
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  92 – marzo 2007 
 
 
 
 

 
 
 
 

* In questo numero: Focus statuti regionali a pagina 49 * 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 316  articoli spogliati ed è stato licenziato il   3 aprile 2007. 
 
 

 
 

 
 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

FOCUS STATUTI REGIONALI                                                                           49 

INDICE PER AUTORE         55 

INDICE DEI DESCRITTORI        62 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE                                                            67



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
 

Acquedotti 48
Affari Istituzionali 8
Agricoltura 32
Assistenza 36
Attività culturali 38
 
Bilancio 7
 
Caccia e pesca 34
Commercio 28
Controllo 18
 
Difesa suolo 46
 
Ecologia 44
Edilizia abitativa 22
Enti locali 7
 
Foreste 32
 
Industria 26
Istruzione e assistenza scolastica 37
 
Lavori Pubblici 46
Lavoro 24
 
Navigazione 22
 
Personale 18
Programmazione 7
 
Ricerca scientifica 42
 
Sanità 35
Sicurezza sociale 35
 
Trasporti 22
Turismo 43
Tutela ambiente 44
 
Urbanistica 21
 
Viabilità 22

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................7 
1.4 Affari Istituzionali..................................................................................................................8 
1.5 Controllo ..............................................................................................................................18 
1.6 Personale ..............................................................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................21 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................21 
2.2  Edilizia abitativa .................................................................................................................22 
2.3 Viabilità................................................................................................................................22 
2.4 Trasporti ...............................................................................................................................22 
2.6  Navigazione ........................................................................................................................22 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................24 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................24 
3.2 Industria ...............................................................................................................................26 
3.4 Commercio...........................................................................................................................28 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................32 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................34 
4.2 Foreste..................................................................................................................................32 
4.3 Caccia e pesca ......................................................................................................................34 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................35 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................35 
5.3 Sanità....................................................................................................................................35 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................36 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................37 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................37 
6.2 Attività culturali ...................................................................................................................38 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................42 
6.5 Turismo ................................................................................................................................43 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................44 
7.1 Ecologia ...............................................................................................................................44 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................44 
7.3 Difesa suolo .........................................................................................................................46 
7.4 Lavori Pubblici.....................................................................................................................46 
7.5 Acquedotti............................................................................................................................48 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.1 Programmazione 

Bruno, Francesco 
La manovra finanziaria 2007 : bilancio, gestione, adempimenti e scadenze / a cura di 
Francesco Bruno, Azienditalia, n. 2   2007, p. 73-187 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2007  
 
Bruno, Francesco 
Il patto di stabilità interno dopo la Finanziaria 2007. Le disposizioni per l'anno 2006 e 
quelle per il triennio 2007-2009 / a cura di Francesco Bruno, Azienditalia, n. 2   2007, p. 
188-198 
Descrittori: Finanza pubblica ; Leggi finanziarie ; 2007  
 
Cannata, Marco 

  La carta dei servizi "strumento" di programmazione per l'ente locale / di Marco 
Cannata, L'amministrazione italiana, n. 1   2007, p. 43-52 
Descrittori: Programmazione ; Controllo ; Enti locali 

 
 

1.2 Bilancio 
Brandolini, Elena 

  Legge finanziaria 2006: linee guida e ruolo degli organi di revisione economico-
finanziaria degli enti locali / Elena Brandolini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7/8   2006, 
p. 2332-2338 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2006 
 
Camodeca, Renato ; Canziani, Arnaldo 
I deficit di bilancio dello Stato italiano nella ragioneria e la finanza pubbliche / Renato 
Camodeca, Arnaldo Canziani, Azienda pubblica, n. 4   2006, p. 393-413 
Descrittori: Debito pubblico ; Ragioneria pubblica ; Finanza pubblica 
 
Pozzoli, Stefano 
L'illusione della governance. Il sistema degli enti locali in Inghilterra / di Stefano 
Pozzoli, Azienditalia, n. 1   2007, p. 5-10 
Descrittori: Contabilità ; Enti locali ; Inghilterra  
 
Rossi, Marco 

  Avanzo di amministrazione presunto : incertezze normative e problematiche 
connesse alla sua applicazione / di Marco Rossi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2007, p. 20-26 
Descrittori: Avanzi di amministrazione ; D.Lgs. n. 267/2000  
 

1.3 Enti locali 
Battini, Francesco 
I controlli sulle autonomie nel nuovo quadro istituzionale / di Francesco Battini, 
Azienditalia, n. 1   2007, p. 11-18 
Descrittori: Controllo di gestione ; Enti locali 
 
Belloni, Gian Pietro 
Comuni, tariffe dei servizi e tutela della concorrenza / di Gian Pietro Belloni, 



   8

Azienditalia, n. 1   2007, p. 19-22 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza 
 
Mauriello, Walter 

  La difficile gestione degli alloggi comunali : la tutela della P.A. tra l'azione di diritto 
privato e l'azione di diritto pubblico / di Walter Mauriello, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 85-92 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Gestione 
 
Mazzotta, Diego 
Pianificazione strategica, programmazione gestionale e valutazione dei risultati nei 
piccoli comuni / di Diego Mazzotta, Azienditalia, n. 1   2007, p. 32-39 
Descrittori: Programmazione ; Valutazione ; Comuni minori  
 
Parisi, Orazio 
La gestione associata del servizio di polizia municipale tra comunità montana e comuni : 
uno studi di fattibilità / di Orazio Parisi, Azienditalia, n. 1   2007, p. I-XV 
Descrittori: Polizia municipale ; Comunità montane ; Comuni 
 
Petrulli, Mario 

  Il presidente del consiglio comunale : breve rassegna di giurisprudenza sulla revoca 
per comportamenti contrari al ruolo super partes / di Mario Petrulli, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 15-18 
Descrittori: Presidenti ; Consigli comunali  ; Revoche 
 
Pinzuti, Michele 

  Il segretario comunale e provinciale. Funzioni fondamentali. limiti alla delega 
governativa L. 131/2003. Le novità della sentenza CdS 4858/2006 : [parte prima] / di 
Michele Pinzuti, L'amministrazione italiana, n. 1   2007, p. 36-42 
Descrittori: Segretari comunali  ; Segretari provinciali  ; L. n. 131/2003  
 
Pulli, Italo Rosario 

  Il conferimento di incarichi e consulenze a personale esterno alla struttura dell'ente 
/ di Italo Rosario Pulli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 
80-82 
Descrittori: Consulenza ; Enti locali 
 
Rossi, Marco 

  Avanzo di amministrazione presunto : incertezze normative e problematiche 
connesse alla sua applicazione / di Marco Rossi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2007, p. 20-26 
Descrittori: Avanzi di amministrazione ; D.Lgs. n. 267/2000  
 
Rubino, Francesco ; Petrulli, Mario 

  Il provvedimento di revoca dell'assessore / di Francesco Rubino e Mario Petrulli, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2006, p. 2831-2834 
Descrittori: Revoche ; Assessori 

 
 

1.4 Affari Istituzionali 
  Riflessi dell'introduzione della tutela cautelare ante causam nel nuovo "Codice degli 

appalti", Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 901-908 



   9

Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto 
 
Accattatis, Vincenzo 
Altiero Spinelli e l'Unione europea / Vincenzo Accattatis, Il Ponte, n. 2   2007, p. 54-59 
Descrittori: Spinelli, Altiero  ; Unione europea 
 
Addesso, Carmelina 

  La responsabilità della p.a. per lesione di interessi legittimi: profili problematici sul 
piano della disciplina sostanziale e del riparto di giurisdizione / Carmelina Addesso, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 10   2006, p. 3178-3186 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Interessi legittimi ; Amministrazione pubblica 
 
Alcaro, Francesco 
Riflessioni vecchie e nuove in tema di beni immateriali. Il diritto d'autore nell'era digitale 
/ Francesco Alcaro, Rassegna di diritto civile, n. 4   2006, p. 899-970 
Descrittori: Diritti d'autore 
 
Argentati, Maura 

  Gli uffici di diretta collaborazione negli enti pubblici / di Maura Argentati ... [et al.], 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2007, p. 93-110 
Descrittori: Attività amministrativa ; Attività politiche ; Enti pubblici 
 
Ati, Paolo 
Le imprese e un consumatore particolare: la pubblica amministrazione / di Paolo Ati, 
Azienditalia, n. 1   2007, p. 23-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Tutela ; Ambiente naturale 
 
Baratta, Roberto 

  La libertà di culto in Turchia nella prospettiva dell'adesione all'Unione europea / di 
Roberto Baratta, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 651-675 
Descrittori: Libertà religiosa ; Turchia  ; Unione europea 
 
Bartole, Sergio 

  Le prospettive della legislazione regionale / di Sergio Bartole, Le regioni, n. 5   2006, 
p. 877-887 
Descrittori: Legislazione regionale 
 
Belletti, Michele 

  I criteri seguiti dalla Consulta nella definizione delle competenze di Stato e Regioni 
e il superamento del riparto per materie / di Michele Belletti, Le regioni, n. 5   2006, p. 
903-931 
Descrittori: Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 
Bellocchio, Luca 
Primi a ogni costo? Supremazia statunitense e voglia di impero / Luca Bellocchio, Il 
Ponte, n. 2   2007, p. 40-49 
Descrittori: Stati Uniti  ; Politica internazionale 
 
Belluati, Marinella 
Mezzogiorno di fuoco : i faccia a faccia tra Prodi e Berlusconi come media event della 
campagna elettorale in Tv / Marinella Belluati, Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 287-
309 



   10

Descrittori: Elezioni politiche ; Comunicazione televisiva 
 
Bellucci, Lucia 

  Immigrazione, escissione e diritto in Francia / di Lucia Bellucci, Sociologia del diritto, 
n. 3   2006, p. 183-199 
Descrittori: Immigrazione ; Tradizioni ; Diritto ; Francia  
 
Benelli, Filippo 

  Interesse nazionale, istanze unitarie e potestà legislativa regionale dalla supremazia 
alla leale collaborazione / di Filippo Benelli, Le regioni, n. 5   2006, p. 933-945 
Descrittori: Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 
Bin, Roberto 

  I criteri di individuazione delle materie / di Roberto Bin, Le regioni, n. 5   2006, p. 
889-901 
Descrittori: Legislazione regionale ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Bombardelli, Marco 

  Gli errori formali nelle dichiarazioni sostitutive / di Marco Bombardelli, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 1   2007, p. 31-39 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 
Borgonovi, Elio 
Qualcosa in più per la pubblica amministrazione / Elio Borgonovi, Azienda pubblica, n. 4   
2006, p. 389-392 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valorizzazione 
 
Boscolo, Marco 

  L'art. 3 del d.l. "rifiuti Campania" e la competenza territoriale esclusiva del Tar 
Lazio, Roma: prime pronunce dei Tar / Marco Boscolo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   
2006, p. 2861-2875 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Tribunali amministrativi regionali 
 
Busico, Luca 

  Pregiudiziale amministrativa: parola fine da parte della Cassazione? / di Luca 
Busico, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2006, p. 2825-2830 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Risarcimenti 
 
Calderoni, Chiara 

  Gli italiani di Argentina: un caso di disapplicazione amministrativa della legge? / di 
Chiara Calderoni, Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 65-73 
Descrittori: Cittadinanza ; Emigrati ; Argentina  
 
Calvano, Roberta 

  I libri di diritto costituzionale 2005 / Roberta Calvano, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2006, p. 1009-1029 
Descrittori: Libri giuridici  ; Diritto costituzionale 
 
Caponi, Remo 

  L'attività degli osservatori sulla giustizia civile nel sistema delle fonti del diritto / 
Remo Caponi, Il foro italiano, n. 1   2007, p. 7-12 



   11

Descrittori: Processo civile ; Giustizia civile 
 
Caroli Casavola, Hilde 

  La giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo in materia di servizi pubblici / 
di Hilde Caroli Casavola, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2007, p. 15-24 
Descrittori: Servizi pubblici ; Giurisdizione amministrativa 
 
Casella, Antonio ; Massari, Luca 
Indulto 2006 : una ragionevole speranza per una ragionata clemenza / Antonio Casella, 
Luca Massari, Aggiornamenti sociali, n. 3   2007, p. 175-186 
Descrittori: Indulto ; 2006 ; Carceri ; Detenuti 
 
Casini, Lorenzo ; Conticelli, Martina 

  L'attività normativa del governo nel periodo gennaio-maggio 2006 / a cura di 
Lorenzo Casini e Martina Conticelli, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2006, p. 
1049-1105 
Descrittori: Attività normativa ; Governo 
 
Cassese, Sabino 

  Per una nuova disciplina dei diritti dei privati nei confronti delle pubbliche 
amministrazioni / di Sabino Cassese, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2007, p. 5-6 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Amministrazione pubblica 
 
Cepiku, Denita 
L'esternalizzazione nelle amministrazioni pubbliche: teorie, politiche ed esperienze a 
livello internazionale / Denita Cepiku, Azienda pubblica, n. 4   2006, p. 415-442 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Servizi  ; Affidamento 
 
Civinini, Maria Giuliana 

  La riforma dell'ordinamento giudiziario tra il ministro Castelli e il ministro Mastella 
/ Maria Giuliana Civinini ... [et al.], Il foro italiano, n. 1   2007, p. 12-19 
Descrittori: Magistratura ; Riforme 
 
Clemente, Antonio 

  Modifiche al c.p. in materia di reati di opinione a seguito della L. n. 85 del 2006 / di 
Antonio Clemente, Giurisprudenza di merito, n. 1   2007, p. 26-33 
Descrittori: Codice penale ; Riforme 
 
Colombo, Fausto ; Catellani, Patrizia 
Il salotto e la scena: il conflitto politico in Porta a porta / Fausto Colombo e Patrizia 
Catellani, Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 343-355 
Descrittori: Elezioni politiche ; Comunicazione televisiva 
 
Conti, Roberto 

  Nessun atto di acquisizione sanante senza contestuale risarcimento del risarcimento 
/ di Roberto Conti, Giurisprudenza di merito, n. 1   2007, p. 190-193 
Descrittori: Acquisizione ; Risarcimenti 
 
Coraggio, Camilla 
Conflitto tra Stato e Regioni in materia di demanio idrico: la Corte annulla una circolare 
dell'Agenzia del demanio per violazione del principio di leale collaborazione / Camilla 
Coraggio, Giurisprudenza italiana, n. 1   2007, p. 51-54 



   12

Descrittori: Demanio idrico ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Corbetta, Piergiorgio ; Legnante, Guido 
Brogli immaginari e sindrome della cospirazione / Piergiorgio Corbetta, Guido 
Legnante, Il Mulino, n. 1   2007, p. 91-103 
Descrittori: Elezioni politiche 
 
Covino, Fabrizia 
La Corte ammette la progressività nella determinazione delle aliquote all'addizionale 
Irpef. Al via il voto con i piedi? / Fabrizia Covino, Giurisprudenza italiana, n. 1   2007, p. 
57-60 
Descrittori: Irpef ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Cozzi, Tommaso 
Il sistema delle competenze / di Tommaso Cozzi, Impresa e Stato, n. 74   2006, p. 57-62 
Descrittori: E-Government  
 
D'Elia Isabella 

  La diffusione e il riutilizzo dei dati pubblici. Quadro normativo comunitario e 
nazionale: problemi e prospettive / Isabella D'Elia, Informatica e diritto, n. 1   2006, p. 7-
46 
Descrittori: E-Government  ; Tutela ; Tutela giurisdizionale 
 
Dal Co, Mario 
La malattia burocratica / Mario Dal Co, Il Mulino, n. 1   2007, p. 54-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
De Carlo, Eugenio 

  Limiti al diritto d'accesso : l'attuale quadro normativo esclude l'esercizio del diritto 
attraverso l'acquisizione di una indefinita serie di documenti riguardanti l'intera attività 
gestionale svolta dalla pubblica amministrazione / di Eugenio De Carlo, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 67-71 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
De Lucas, Javier 

  Una oportunidad perdida: el proyecto europeo y la ciudadania para los inmigrantes 
/ por Javier de Lucas, Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 45-63 
Descrittori: Cittadinanza ; Immigrati 
 
Di Giambattista, Lorella 

  Damages actions for breach of EC Treaty antitrust rules: a critical assessment of the 
European Commission's Green Paper / by Lorella Di Giambattista, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4   2006, p. 729-746 
Descrittori: Mercato ; Concorrenza 
 
Di Giorgi, Rosa Maria ; Bargellini, Francesca 

  L'accessibilità e l'usabilità dei siti web delle pubbliche amministrazioni: due 
strumenti per l'e-participation / di Rosa Maria Di Giorgi, Francesca Bargellini, 
Informatica e diritto, n. 1   2006, p. 71-94 
Descrittori: Siti Web  ; Amministrazione pubblica ; Internet  
 
Di Giovanni, Matteo ; Palma, Alessandra 



   13

Il ruolo della televisione e dell'informazione nella campagna elettorale per le elezioni 
politiche (11 febbraio - 7 aprile 2006) / Matteo di Giovanni, Alessandra Palma, 
Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 381-396 
Descrittori: Elezioni politiche ; Televisione ; Informazione 
 
Di Virgilio, Aldo 
Legge elettorale : correggere i difetti per chiudere un ciclo / Aldo Di Virgilio, Il Mulino, 
n. 1   2007, p. 61-71 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Diamanti, Ilvo 
Il trionfo della "democrazia del pubblico" / Ilvo Diamanti, Comunicazione politica, n. 2   
2006, p. 229-248 
Descrittori: Elezioni politiche ; Berlusconi, Silvio  
 
Fabbrini, Sergio 
L'America dopo le elzioni di metà mandato / Sergio Fabbrini, Il Mulino, n. 1   2007, p. 
163-172 
Descrittori: Elezioni politiche ; Stati Uniti  
 
Freni, Elisabetta 

  Golden share, ordinamento comunitario e liberalizzazioni asimmetriche: un 
conflitto irrisolto / di Elisabetta Freni, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2007, p. 145-
150 
Descrittori: Golden share  ; Legislazione comunitaria ; Liberalizzazione 
 
Giacchetti, Salvatore 

  Dalla "amministrazione di diritto pubblico" allo "amministrare nel pubblico 
interesse" / Salvatore Giacchetti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7/8   2006, p. 2349-2367 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Giurisdizione amministrativa 
 
Grasso, Silvia 
Sul riparto di giurisdizione in materia espropriativa: il ruolo dei comportamenti delle 
pubbliche amministrazioni e il risarcimento del danno / Silvia Grasso, Giurisprudenza 
italiana, n. 1   2007, p. 229-233 
Descrittori: Espropriazioni ; Danni ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 
Ignazi, Piero 
La nouvelle France di Ségolène / Piero Ignazi, Il Mulino, n. 1   2007, p. 139-148 
Descrittori: Royal, Ségolène ; Francia 
 
La Torre, Giovanni 

  Presupposti del risarcimento del danno nell'occupazione d'urgenza illegittima / di 
Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 12   2006, p. 1617-1626 
Descrittori: Occupazioni d'urgenza ; Risarcimenti 
 
Lipari, Maria Chiara 

  La dignità dello straniero / di Maria Chiara Lipari, Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 
7-34 
Descrittori: Immigrati ; D.Lgs. n. 286/1998  
 



   14

Macrì, Fabio 
  La Corte di giustizia sul diritto al ricongiungimento familiare dei cittadini di stati 

terzi: la sentenza Parlamento c. Consiglio / di Fabio Macrì, Il diritto dell'Unione Europea, n. 
4   2006, p. 793-817 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Famiglie 
 
Manca, Giovanni Graziano 

  Sviluppo, potenzialità e criticità dei sistemi di valutazione e controllo nella p.a. / di 
Giovanni Graziano Manca, L'amministrazione italiana, n. 1   2007, p. 17-31 
Descrittori: Valutazione ; Controllo ; Amministrazione pubblica 
 
Mancini, Paolo ; Marini, Rolando 
Agenda setting, personalizzazione e clima di opinione nella campagna 2004-2006 / 
Paolo Mancini, Ronaldo Marini, Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 259-286 
Descrittori: Elezioni politiche ; Indagini 
 
Margiotta, Costanza 

  Uscire dai confini. Valore e aporie della scelta territoriale / di Costanza Margiotta, 
Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 35-44 
Descrittori: Territorio ; Stato 
 
Marletti, Carlo A. 
Campagna permanente o campagna lunga? L'exploit di Berlusconi / Carlo A. Marletti, 
Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 249-258 
Descrittori: Elezioni politiche ; Berlusconi, Silvio  
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 

  Il rapporto autorità-libertà e il diritto amministrativo europeo / Bernardo Giorgio 
Mattarella, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2006, p. 909-928 
Descrittori: Autorità ; Libertà  ; Diritto comunitario 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Il diritto dell'onestà : etica pubblica e pubblici funzionari / Bernardi Giorgio Mattarella, 
Il Mulino, n. 1   2007, p. 35-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 

  Il rilievo costituzionale del principio di pubblicità / di Bernardo Giorgio Mattarella, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2007, p. 171-173 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informazione amministrativa 
 
Mazzei, Antonio 

  Ancora sulle carte di polizia / di Antonio Mazzei, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2006, p. 2875-2882 
Descrittori: Documenti ; Gestione ; Polizia 
 
Mazzola, Maria Antonietta 

  Il ruolo del protocollo informatico nel processo di trasformazione della gestione 
della documentazione amministrativa / Maria Antonietta Mazzola, Informatica e diritto, n. 
1   2006, p. 95-124 
Descrittori: Archivi elettronici ; Legislazione 
 



   15

Mazzoni, Marco 
 "Chi vince e chi perde". Un modo per influenzare il clima di opinione / Marco 
Mazzoni, Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 311-328 
Descrittori: Elezioni politiche ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Monaco, Caterina 
I principi di non discriminazione, non restrizione e ragionevolezza nel diritto 
comunitario e nel diritto del commercio internazionale: struttura, contenuto e incidenza 
sui sistemi fiscali nazionali / Caterina Monaco, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 3   2006, p. 449-491 
Descrittori: Diritto commerciale ; Diritto comunitario ; Sistema fiscale 
 
Mulazzani, Marcella ; Romolini, Alberto 
Il bilancio di territorio quale modello di rendicontazione sociale negli enti pubblici 
territoriali / Marcella Mulazzani, Alberto Romolini, Azienda pubblica, n. 4   2006, p. 483-
503 
Descrittori: Bilanci sociali  ; Comuni ; Regioni 
 
Muti, Michela 

  Spunti per una riflessione su un nuovo modo di essere cittadino: utente digitale / 
Michela Muti, Informatica e diritto, n. 1   2006, p. 47-69 
Descrittori: Documenti multimediali ; Utenti ; Internet  
 
Natale, Paolo 
Opinione pubblica e sondaggi: cronaca di un pareggio (mai) annunciato / Paolo Natale, 
Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 359-368 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi 
 
Nespor, Stefano 
La fabbrica dei nullafacenti / Stefano Nespor, Il Mulino, n. 1   2007, p. 45-53 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
Orati, Vittorangelo 
Ancora sull'infondatezza di deregulation e antitrust / Vittorangelo Orati, Il Ponte, n. 2   
2007, p. 78-87 
Descrittori: Deregolamentazione ; Tutela giurisdizionale ; Concorrenza 
 
Pagnoncelli, Nando 
Il sondaggio americano / Nando Pagnoncelli, Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 369-
379 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi 
 
Paladini, Luca 

  Note a margine della conclusione dell'accordo di cooperazione ed assistenza tra 
Unione europea e la Corte penale internazionale / di Luca Paladini, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4   2006, p. 865-879 
Descrittori: Unione europea ; Corte penale internazionale  
 
Parisio, Vera 

  Motivazione postuma, qualità dell'azione amministrativa e vizi formali / Vera 
Parisio, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2006, p. 3087-3102 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 



   16

 
Pasquino, Gianfranco 
Quasi una rimonta / Gianfranco Pasquino, Comunicazione politica, n. 2   2006, p. 219-227 
Descrittori: Elezioni politiche ; Berlusconi, Silvio  
 
Passaglia, Paolo 

  Il trattato che adotta una Costituzione per l'Europa. Due anni dopo / Paolo 
Passaglia, Il foro italiano, n. 1   2007, p. 19-23 
Descrittori: Costituzione europea   
 
Passavanti, Rossella 

  Il counseling nella pubblica amministrazione / di Rossella Passavanti, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2006, p. 2821-2830 
Descrittori: Consulenza legale ; Amministrazione pubblica 
 
Pedaci, Alessandra 

  Brevi note sul concetto di "situazione giuridicamente rilevante" nell'ambito del 
diritto di accesso / di Alessandra Pedaci, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2007, p. 67-71 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Piasecka, Anna ; Saitta, Pietro 

  The hidden normative process behind the construction of European migration 
policies / by Anna Piasecka and Pietro Saitta, Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 75-96 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Piazza, Stefano 

  Modelli teorico-analitici relativi ai decisions making processes nelle amministrazioni 
pubbliche / di Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 12   2006, p. 1627-1647 
Descrittori: Presa di decisioni ; Amministrazione pubblica 
 
Pizzetti, Franco 

  Evitare di mettere vino nuovo in otri vecchi: la 15. legislatura e l'attuazione del 
Titolo 5. / [Franco Pizzetti], Le regioni, n. 5   2006, p. 867-876 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Pocar, Valerio 

  Migrazioni e migranti. Qualche spunto di riflessione / di Valerio Pocar, Sociologia del 
diritto, n. 3   2006, p. 231-236 
Descrittori: Migrazioni 
 
Pollicino, Oreste 

  Dall'Est una lezione sui rapporti tra diritto costituzionale e diritto comunitario (a 
proposito di una recente sentenza della Corte costituzionale ceca) / di Oreste Pollicino, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 819-852 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Diritto comunitario 
 
Porporato, Anna 

  Comportamenti della pubblica amministrazione "finalizzati" alla realizzazione 
dell'interesse pubblico: ambito di giurisdizione esclusiva / Anna Porporato, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 9   2006, p. 3103-3115 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria 



   17

 
Quadrio Curzio, Alberto ; Miceli, Valeria 
Spagna e Italia: due sistemi a confronto / Alberto Quadrio Curzio, Valeria Miceli, Il 
Mulino, n. 1   2007, p. 149-158 
Descrittori: Sviluppo ; Spagna  ; Italia  
 
Quiroz Vitale, Marco A. 

  La vittima straniera nel diritto vivente non violento / di Marco A. Quiroz Vitale, 
Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 201-224 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Tratta  
 
Rude Antoine, Edwige 

  Les mariages forcés en Belgique, en France, en Italie et en Suede : étude 
comparative des législations et des actions politiques / par Edwige Rude-Antoine, 
Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 75-96 
Descrittori: Immigrati ; Matrimoni ; Diritti umani ; Europa  
 
Russo, Carmela 

  Nuovo equilibrio tra esigenze di garanzia e celerità nell'azione amministrativa : 
come cambia la legge n. 241/1990 con l'art. 21-octies, comma 2, della legge 11 febbraio 
2005, n. 15 / di Carmela Russo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   
2007, p. 58-66 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
Sandulli, Aldo 

  I libri di diritto amministrativo 2005 / Aldo Sandulli, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2006, p. 1031-1047 
Descrittori: Libri ; Diritto amministrativo 
 
Santoni Rugiu, Antonio 
Eminenze e sopraeminenze / Antonio Santoni Rugiu, Il Ponte, n. 2   2007, p. 32-39 
Descrittori: Chiesa ; Laicismo  
 
Scarpari, Giancarlo 
Un ministro democristiano / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 2   2007, p. 25-31 
Descrittori: Mastella, Clemente  
 
Simone, Anna 

  Le frontiere dell'esclusione. Il caso dei centri di permanenza temporanea in Italia 
dopo la legge Bossi-Fini / di Anna Simone, Sociologia del diritto, n. 3   2006, p. 131-138 
Descrittori: Centri di prima accoglienza  ; Immigrati ; L. n. 189/2002  
 
Storlazzi, Alessandra 
Verso una governance dei cittadini : quali le traiettorie di partecipazione innovativa? / 
Alessandra Storlazzi, Azienda pubblica, n. 4   2006, p. 505-521 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Cittadini 
 
Strazzari, Davide 

  Riparto di competenze tra stato e regioni in materia di immigrazione: alla ricerca del 
confine perduto? / di Davide Strazzari, Le regioni, n. 5   2006, p. 1036-1046 
Descrittori: Immigrazione ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 



   18

Tamburini, Piero 
Il nuovo Testo unico sugli espropri getta luce retrospettiva sull'identità aggiuntiva 
spettante al proprietario coltivatore diretto / Piero Tamburini, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 34-36 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Coltivatori diretti 
 
Tanganelli, Gian Paolo ; Tondi, Sara 

  La legislazione regionale alla luce dei principi costituzionali in ambito tributario / di 
Gian Paolo Tanganelli e Sara Tondi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 23-24   2006, p. 2834-2838 
Descrittori: Legislazione regionale ; Principi costituzionali ; Tributi 
 
Tarantino, Luigi 

  La pregiudiziale amministrativa alla ricerca di un'improbabile legittimazione 
sistematica / di Luigi Tarantino, Giurisprudenza di merito, n. 1   2007, p. 205-215 
Descrittori: Interessi legittimi ; Tutela ; Giustizia amministrativa 
 
Tulumello, Giovanni 

  Brevi note sulla attuale disciplina dell'accesso agli atti amministrativi / di Giovanni 
Tulumello, Giurisprudenza di merito, n. 1   2007, p. 6-25 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Vaccari, Cristian 
La campagna 2006 su Internet: pubblico, siti e agenda / Cristian Vaccari, Comunicazione 
politica, n. 2   2006, p. 329-341 
Descrittori: Elezioni politiche ; Internet  
 
Vesperini, Giulio 

  La denuncia di inizio attività e il silenzio assenso / di Giulio Vesperini, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 1   2007, p. 83-90 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Silenzio assenso 
 
Vicente, Eva 
Castiglia e Leon: un bilancio dopo vent'anni di decentramento / di Eva Vicente, 
Economia della cultura, n. 4   2006, p. 535-546 
Descrittori: Castiglia  ; Leon  ; Beni culturali 

 
 

1.5 Controllo 
Caianiello, Girolamo 

  La Corte dei conti in convegno, e i figli d'un dio minore / Girolamo Caianiello, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 7/8   2006, p. 2368-2381 
Descrittori: Corte dei conti ; Attività di controllo 
 
Manca, Giovanni Graziano 

  Sviluppo, potenzialità e criticità dei sistemi di valutazione e controllo nella p.a. / di 
Giovanni Graziano Manca, L'amministrazione italiana, n. 1   2007, p. 17-31 
Descrittori: Valutazione ; Controllo ; Amministrazione pubblica 

 
 

1.6 Personale 
Dal Co, Mario 



   19

La malattia burocratica / Mario Dal Co, Il Mulino, n. 1   2007, p. 54-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
Di Filippo, Amedeo 
Incarichi esterni e co.co.co. alla luce della circolare della Funzione pubblica e della 
Finanziaria 2007 / di Amedeo Di Filippo, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2007, p. 85-88 
Descrittori: Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa  ; Enti locali 
 
Di Mauro, Aurora ; Zambonin, Alessandra 
Il ruolo strategico del personale nei musei: un'indagine nel Veneto / di Aurora Di 
Mauro e Alessandra Zambonin, Economia della cultura, n. 4   2006, p. 521-533 
Descrittori: Personale ; Musei ; Veneto  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Gli adempimenti dei datori di lavoro pubblici / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2007, p. 73-84 
Descrittori: Imposte sui redditi ; Dipendenti pubblici 
 
Manca, Giovanni Graziano 

  Sviluppo, potenzialità e criticità dei sistemi di valutazione e controllo nella p.a. / di 
Giovanni Graziano Manca, L'amministrazione italiana, n. 1   2007, p. 17-31 
Descrittori: Valutazione ; Controllo ; Amministrazione pubblica 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Il diritto dell'onestà : etica pubblica e pubblici funzionari / Bernardi Giorgio Mattarella, 
Il Mulino, n. 1   2007, p. 35-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
Montanari, Cristina 
Fondo attività progettazione: la disciplina, la contabilizzazione e il finanziamento / di 
Cristina Montanari, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2007, p. 7-15 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Incentivi finanziari 
 
Nespor, Stefano 
La fabbrica dei nullafacenti / Stefano Nespor, Il Mulino, n. 1   2007, p. 45-53 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
Pascali, Michelangelo 
Questioni interpretative sul regime dell'orario di lavoro in ambito universitario / 
Michelangelo Pascali, Giurisprudenza italiana, n. 1   2007, p. 245-253 
Descrittori: Orario di lavoro ; Università degli studi ; Personale amministrativo 
 
Petrilli, Sara 
L'informazione ai soggetti sindacali sui luoghi di lavoro: tutela della riservatezza, 
normativa contrattuale e diritto di accesso agli atti / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il 
Personale, n. 1   2007, p. 22-28 
Descrittori: Sindacalisti  ; Diritto all'informazione 
 



   20

Unibosi, Pierangelo 
Confermata l'incompatibilità tra pubblico impiego ed esercizio della professione forense 
/ di Pierangelo Unibosi, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2007, p. 16-21 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Avvocati ; Incompatibilità 

 
 

 
 

 



   21

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.1 Urbanistica 

Abrami, Alberto 
Attività agricola e tutela paesaggistica / Alberto Abrami, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 39-40 
Descrittori: Agricoltura ; Paesaggio ; Tutela giurisdizionale ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Behrens, Kristian 
On the location and lock-in of cities: Geography vs transportation technology / Kristian 
Behrens, Regional science and urban economics, n. 1   2007, p. 22-45 
Descrittori: Urbanistica ; Trasporti 
 
Desideri, Paolo 
Vecchie tipologie e "nuove cattedrali" / di Paolo Desideri, Economia della cultura, n. 4   
2006, p. 469-473 
Descrittori: Architettura ; Beni culturali 
 
Gabrielli, Bruno 
Genova: una grande manutenzione / di Bruno Gabrielli, Economia della cultura, n. 4   
2006, p. 565-571 
Descrittori: Genova  ; Architettura 
 
Oliva, Federico 
Grandi edifici per la cultura e trasformazioni urbane / di Federico Oliva, Economia della 
cultura, n. 4   2006, p. 457-467 
Descrittori: Riqualificazione  ; Città ; Territorio 
 
Ponzini, Davide 
Politiche per strutture culturali: paradossi e prospettive territoriali / di Davide Ponzini, 
Economia della cultura, n. 4   2006, p. 475-483 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana  ; Politiche pubbliche ; Territorio 
 
Savino, Michelangelo 
Prospettive per l'area integrata dello Stretto: dalle suggestioni ad un possibile progetto 
territoriale / di Michelangelo Savino, Archivio di studi urbani e regionali, n. 87   2006, p. 
151-184 
Descrittori: Sicilia  ; Calabria  ; Piani territoriali ; Pianificazione urbanistica  
 
Schiavo, Flavia 
Crolli e rinascite a New York city: il WTC, monumento imperfetto, tra macerie e horror 
vacui / di Flavia Schiavo, Archivio di studi urbani e regionali, n. 87   2006, p. 85-113 
Descrittori: New York  ; Pianificazione urbanistica  
 
Valentino, Pietro A. 
Politiche di rete e scelte strategiche delle città / di Pietro A. Valentino, Economia della 
cultura, n. 4   2006, p. 485-495 
Descrittori: Architettura ; Città ; Territorio 
 
Venturi, Alessandro 

  Standard qualitativi e strumenti compensativi nella recente legge lombarda sul 



   22

governo del territorio: incostituzionalità per "incompatibilità" comunitaria? / di 
Alessandro Venturi, Le regioni, n. 5   2006, p. 981-1005 
Descrittori: Legislazione regionale ; Territorio ; Regione Lombardia  

 
2.2  Edilizia abitativa 

Mauriello, Walter 
  La difficile gestione degli alloggi comunali : la tutela della P.A. tra l'azione di diritto 

privato e l'azione di diritto pubblico / di Walter Mauriello, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 85-92 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Gestione 

 
2.3 Viabilità 

L'affidabilità stradale, Censis, n. 10   2006, p. 43-59 
Descrittori: Incidenti stradali ; Statistiche 
 
Benfratello, Luigi ; Iozzi, Alberto ; Valbonesi, Paola 
Autostrade / Luigi Benfratello, Alberto Iozzi, Paola Valbonesi, Rivista di politica economica, 
n. 3/4   2006, p. 329-364 
Descrittori: Autostrade 
 
Mari, Angelo 

  La trasformazione societaria di Autostrade s.p.a / di Angelo Mari, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 1   2007, p. 77-82 
Descrittori: Aziende autostradali 

 
 
2.4 Trasporti 

Behrens, Kristian 
On the location and lock-in of cities: Geography vs transportation technology / Kristian 
Behrens, Regional science and urban economics, n. 1   2007, p. 22-45 
Descrittori: Urbanistica ; Trasporti 
 
Carnevale, Pietro 

  Brevi considerazioni sull'emananda legge quadro europea per i trasporti : necessaria 
ampia partecipazione degli organi istituzionali e dei rappresentanti delle comunità 
nazionali alle fasi preliminari di tale provvedimento legislativo / di Pietro Carnevale, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 93-96 
Descrittori: Trasporti ; Leggi quadro ; Unione europea 
 
Niola, Immacolata 
L'airbag, presidio salvavita o fattore di rischio? / Immacolata Niola, Ambiente Risorse 
Salute, n. 111   2006, p. 46-55 
Descrittori: Sicurezza stradale 
 
Stucchi, Marco 

  Primi interventi dell'ENAC relativi al Regolamento CE n. 261/2004 / di Mario 
Stucchi, Diritto del turismo, n. 1   2007, p. 21-24 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Trasporti aerei ; Tutela 

 
 

2.6  Navigazione 
Grigoli, Michele 



   23

Sul regime di alcune fattispecie negoziali attinenti al diporto nautico / Michele Grigoli, 
Giustizia civile, n. 10   2006, p. 461-480 
Descrittori: Navigazione da diporto ; Diritto della navigazione ; Negozi giuridici 

 
 

 
 



   24

COMMISSIONE TERZA 
3.1 Lavoro 

Formazione, lavoro, politiche sociali, Professionalità, n. 95   2007, p. I-X 
Descrittori: Istituto per lo sviluppo della formazione dei lavoratori  ; Formazione professionale ; 
Politiche sociali 
 
Bednarz, Furio 
Profili in frantumi, competenza da ricomporre / Furio Bednarz, Professionalità, n. 95   
2007, p. 4-13 
Descrittori: Formazione lavoro ; Svizzera  ; Italia  
 
Brunello, Giorgio ; Gambarotto, Francesca 
Do spatial agglomeration and local labor market competition affect employer-provided 
training? Evidence from the UK / Giorgio Brunello, Francesca Gambarotto, Regional 
science and urban economics, n. 1   2007, p. 3-21 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Cerulli, Giovanni 
Una matrice di contabilità sociale per il welfare mix: l'integrazione del settore non-profit. 
Prime verifiche empiriche ed effetti occupazionali in Italia / Giovanni Cerulli, Rivista di 
politica economica, n. 3/4   2006, p. 79-128 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; Occupazione 
 
Cipollone, Piero ; Visco, Ignazio 
Il merito nella società della conoscenza / Piero Cipollone, Ignazio Visco, Il Mulino, n. 1   
2007, p. 21-34 
Descrittori: Capitale umano  ; Valutazione 
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
Struttura settoriale e dimensionale dell'industria italiana: effetti sull'evoluzione della 
produttività del lavoro / Giovanni Foresti, Fabrizio Guelpa, Stefania Trenti, Economia e 
politica industriale, n. 3   2006, p. 77-98 
Descrittori: Industria ; Produttività ; Italia  
 
Franceschina, Alida ; Bevilacqua, Sergio 
Percorsi orientativi per immigrati / Alida Franceschina e Sergio Bevilacqua, 
Professionalità, n. 95   2007, p. 60-65 
Descrittori: Immigrati ; Formazione professionale 
 
Ghiotto, Giovanni 
Ripensare l'apprendistato professionalizzante / Giovanni Ghiotto, Professionalità, n. 95   
2007, p. 66-71 
Descrittori: Formazione professionale ; Apprendistato 
 
Guarino, Francesca 
I perché di una lettura sociologica del mobbing / Francesca Guarino, Difesa sociale, n. 
3/4   2005, p. 7-15 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona 
 
Merler, Enzo ; Roberti, Sara 
Esposizione lavorativa ed ambientale ad amianto e insorgenza di mesotelioma : 



   25

pubblicato il secondo report del Registro regionale veneto dei casi di mesotelioma / a 
cura di Enzo Merler, Sara Roberti, Gruppo regionale sui mesoteliomi maligni, Ambiente 
Risorse Salute, n. 111   2006, p. 59-60 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Prodotti chimici ; Tumori 
 
Montesarchio, Luca 

  L'art. 23 della l. 28.2.1987, n. 56: una "delega in bianco" in favore delle parti sociali 
/ [Luca Montesarchio], La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2   2007, p. 195-199 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Contratti di lavoro a termine 
 
Paladino, Francesco 

  Qualificazione del rapporto di lavoro: orizzonti negoziali e normativi / Francesco 
Paladino, Orientamenti della giurisprudenza del lavoro, n. 3   2006, p. 505-525 
Descrittori: Contratti di lavoro 
 
Papa, Danilo 
Ministero del lavoro: il nuovo diritto di interpello / di Danilo Papa, Azienditalia. Il 
Personale, n. 1   2007, p. 35-39 
Descrittori: Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale  ; D.L. n. 262/2006  
 
Parrilla, Angela ; Rosano, Aldo 
Il sottile confine tra relazioni costruttive e comportamento vessatorio: primi risultati di 
un'indagine sul campo / Angela Parrilla, Aldo Rosano, Difesa sociale, n. 3/4   2005, p. 45-
55 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona 
 
Pastore, Serafina 
Valutare la formazione / Serafina Pastore, Professionalità, n. 95   2007, p. 72-79 
Descrittori: Formazione ; Valutazione 
 
Pieroni, Luca ; Pompei, Fabrizio 
Localizzazione geografica delle innovazioni e mercato del lavoro / Luca Pieroni, 
Fabrizio Pompei, Rivista di politica economica, n. 3/4   2006, p. 277-328 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Aziende ad alta tecnologia 
 
Spasari, Tommaso ; Nicoletti, Walter ; Salis, Simona 
Il problema emergente del mobbing nei suoi aspetti medico-sociali, medico-legali e 
giuridici / Tommaso Spasari, Walter Nicoletti, Simona Salis, Difesa sociale, n. 3/4   2005, 
p. 17-43 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona 
 
Timpa, Maria 
Il mobbing: dalla malattia professionale alla promozione del benessere sul lavoro / 
Maria Timpa ... [et al.], Difesa sociale, n. 3/4   2005, p. 57-70 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona 
 
Trapani, Roberta ; Catalano, Simone 
I professionisti dell'orientamento / Roberta Trapani e Simone Catalano, Professionalità, n. 
95   2007, p. 50-59 
Descrittori: Orientamento professionale 

 
 



   26

3.2 Industria 
Arduini, Davide ; Nascia, Leopoldo ; Zanfei, Antonello 
La diffusione delle Ict in Italia: determinanti a livello di impresa e di sistema industriale / 
Davide Arduini, Leopoldo Nascia, Antonello Zanfei, Economia e politica industriale, n. 3   
2006, p. 177-192 
Descrittori: Industria ; Italia  ; Tecnologie multimediali ; Innovazione tecnologica 
 
Audretsch, David B. ; Keilbach, Max ; Lehmann, Erik 
The knowledge spillover theory of entrepreneurship and economic growth / David B. 
Audretsch, Max Keilbach and Erik Lehmann, Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 
25-45 
Descrittori: Teorie economiche ; Attività imprenditoriale ; Sviluppo economico 
 
Bàculo, Liliana 
Gli italiani in Cina, i cinesi in Italia / di Liliana Bàculo, QA. La Questione agraria, n. 3   
2006, p. 63-98 
Descrittori: Economia ; Italia  ; Cina  
 
Baroncini, Elisa 

  Il regime dei tessili cinesi attraverso il treaty making power della Commissione e 
oltre: gli Accordi di Shanghai e Pechino e gli strumenti di trasparenza dei mercati per 
un'equa concorrenza negli scambi UE/Cina / di Elisa Baroncini, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4   2006, p. 677-727 
Descrittori: Prodotti tessili ; Concorrenza ; Cina  ; Unione europea 
 
Basili, Cristina 

  L'industria alimentare italiana: struttura e differenze territoriali / Cristina Basili, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 9-53 
Descrittori: Industria alimentare 
 
Bondonio, Daniele ; Greenbaum, Robert T. 
Do local tax incentives affect economic growth? What mean impacts miss in the analysis 
of enterprise zone policies / Daniele Bondonio, Robert T. Greenbaum, Regional science 
and urban economics, n. 1   2007, p. 121-136 
Descrittori: Industria ; Agevolazioni fiscali 
 
Borghi, Renato 
La continuità di impresa in Lombardia: problemi e interventi / di Renato Borghi, Impresa 
e Stato, n. 76   2006, p. 5-7 
Descrittori: Lombardia  ; Piccole imprese 
 
Brunello, Giorgio ; Gambarotto, Francesca 
Do spatial agglomeration and local labor market competition affect employer-provided 
training? Evidence from the UK / Giorgio Brunello, Francesca Gambarotto, Regional 
science and urban economics, n. 1   2007, p. 3-21 
Descrittori: Formazione professionale 
 
Carnazza, Paolo ; Gallo, Riccardo 
Indagine sulle strategie di internazionalizzazione delle imprese italiane nel triennio 2003-
2005 / Paolo Carnazza e Riccardo Gallo, Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 127-
141 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; Internazionalizzazione  



   27

 
Chiarvesio, Maria ; Di Maria, Eleonora ; Micelli, Stefano 
Strategie e modelli di internazionalizzazione delle imprese distrettuali italiane / Maria 
Chiarvesio, Eleonora Di Maria, Stefano Micelli, Economia e politica industriale, n. 3   2006, 
p. 99-126 
Descrittori: Distretti industriali ; Internazionalizzazione  ; Globalizzazione  
 
Coltorti, Fulvio 
Tra governatori e cardinali: ricette antiche per l'industria e nouvelle époque per le 
banche / Fulvio Coltorti, Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 5-24 
Descrittori: Banche ; Industria 
 
D'Antonio, Mariano 
L'handicap competitivo del Mezzogiorno / di Mariano D'Antonio, QA. La Questione 
agraria, n. 3   2006, p. 129-137 
Descrittori: Italia meridionale  ; Competitività 
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
Struttura settoriale e dimensionale dell'industria italiana: effetti sull'evoluzione della 
produttività del lavoro / Giovanni Foresti, Fabrizio Guelpa, Stefania Trenti, Economia e 
politica industriale, n. 3   2006, p. 77-98 
Descrittori: Industria ; Produttività ; Italia  
 
Lafourcade, Miren ; Mion, Giordano 
Concentration, agglomeration and the size of plants / Miren Lafourcade, Giordano 
Mion, Regional science and urban economics, n. 1   2007, p. 46-68 
Descrittori: Industria manifatturiera 
 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 
Imprese multinazionali e alta tecnologia in Italia / Sergio Mariotti e Marco Mutinelli, 
Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 143-157 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Italia  
 
Morroni, Mario 
Innovative activity, substantive uncertainty and the theory of the firm / Mario Morroni, 
Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 47-75 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Lavoro ; Organizzazione 
 
Munari, Francesco 

  Il nuovo diritto dell'energia: il contesto comunitario e il ruolo degli organi europei / 
di Francesco Munari, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 881-899 
Descrittori: Energia ; Comunità europee 
 
Pecchio, Franco 
Il controllo delle emissioni e l'energia nucleare / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 90   
2007, p. 38-43 
Descrittori: Energia nucleare ; Effetto serra  
 
Pucci, Luigi 
 Petrolio e impero ovvero alla rincorsa del mito della "sicurezza energetica" / di Luigi 
Pucci, Il pensiero economico moderno, n. 4   2006, p. 15-44 
Descrittori: Petrolio ; Energia 



   28

 
Scalco, Chiara 
Quando l'industria tessile diventa sostenibile / Chiara Scalco, Inquinamento, n. 90   2007, 
p. 58-60 
Descrittori: Industria tessile ; Sviluppo sostenibile  
 
Sette, Antonello 
Il ministro: stiamo lavorando per aprire maggiori spazi di sviluppo alle fonti rinnovabili 
/ di Antonello Sette, Le province, n. 1   2007, p. 6-11 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Italia  
 
Spagnuolo, Angela ; Keller, Silvia 
La rete di accesso all'ultimo miglio: una valutazione sulle tecnologie alternative / Angela 
Spagnuolo e Silvia Keller, Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 205-225 
Descrittori: Telefonia ; Innovazione tecnologica 
 
Trenti, Stefania ; Chiarvesio, Maria 
Ict e performance nelle imprese dei distretti industriali / Stefania Trenti e Maria 
Chiarvesio, Economia e politica industriale, n. 3   2006, p. 193-204 
Descrittori: Distretti industriali ; Tecnologie multimediali ; Innovazione tecnologica 

 
 
3.4 Commercio 

Ackerman, Frank 
La valutazione degli effetti della liberalizzazione commerciale: un esame critico / di 
Frank Ackerman, QA. La Questione agraria, n. 3   2006, p. 7-38 
Descrittori: Commercio ; Liberalizzazione 
 
Bàculo, Liliana 
Gli italiani in Cina, i cinesi in Italia / di Liliana Bàculo, QA. La Questione agraria, n. 3   
2006, p. 63-98 
Descrittori: Economia ; Italia  ; Cina  
 
Baroncini, Elisa 

  Il regime dei tessi cinesi attraverso il treaty making power della Commissione e 
oltre: gli Accordi di Shanghai e Pechino e gli strumenti di trasparenza dei mercati per 
un'equa concorrenza negli scambi UE/Cina / di Elisa Baroncini, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4   2006, p. 677-727 
Descrittori: Prodotti tessili ; Concorrenza ; Cina  ; Unione europea 
 
Borghi, Renato 
La continuità di impresa in Lombardia: problemi e interventi / di Renato Borghi, Impresa 
e Stato, n. 76   2006, p. 5-7 
Descrittori: Lombardia  ; Piccole imprese 
 
Chirico, Cristina 

  Dalla concorrenza alla complementarietà: l'internazionalizzazione del sistema 
agricolo italiano nel Mediterraneo / Cristina Chirico, Economia e diritto agroalimentare, n. 1-
2   2006, p. 107-127 
Descrittori: Agricoltura ; Internazionalizzazione  ; Paesi mediterranei 
 
D'Antonio, Mariano 



   29

L'handicap competitivo del Mezzogiorno / di Mariano D'Antonio, QA. La Questione 
agraria, n. 3   2006, p. 129-137 
Descrittori: Italia meridionale  ; Competitività 
 
Di Giambattista, Lorella 

  Damages actions for breach of EC Treaty antitrust rules: a critical assessment of the 
European Commission's Green Paper / by Lorella Di Giambattista, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4   2006, p. 729-746 
Descrittori: Mercato ; Concorrenza 
 
Di Noia, Maria Giulia 
Sicurezza e conformità dei prodotti posti in commercio / di Maria Giulia Di Noia, 
Impresa e Stato, n. 75   2006, p. 75-77 
Descrittori: Camere di commercio ; Controllo 
 
Draghi, Mario 
Economia e finanza in Italia / di Mario Draghi, Il pensiero economico moderno, n. 4   2006, p. 
5-14 
Descrittori: Economia ; Finanza 
 
Germanò, Alberto 
Del latte e del vino: breve commento a cinque sentenze di giudici diversi / di Alberto 
Germano, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 5-9 
Descrittori: Latte ; Vino ; Giurisprudenza 
 
Gitto, Antonio 
Gli enti fieristici italiani: evoluzione istituzionale e gestionale / Antonio Gitto, Azienda 
pubblica, n. 4   2006, p. 523-542 
Descrittori: Fiere 
 
Innelli, Cinzia 

  Il foro del consumatore quale criterio territoriale di competenza derogabile dal solo 
consumatore / di Cinzia Innelli, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2007, p. 27-
34 
Descrittori: Consumatori ; Tutela 
 
Luberti, Patrizia 
Azioni preventive e interventi successivi sul mercato / di Patrizia Luberti, Impresa e Stato, 
n. 75   2006, p. 65-67 
Descrittori: Camere di commercio 
 
Monaco, Caterina 
I principi di non discriminazione, non restrizione e ragionevolezza nel diritto 
comunitario e nel diritto del commercio internazionale: struttura, contenuto e incidenza 
sui sistemi fiscali nazionali / Caterina Monaco, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 3   2006, p. 449-491 
Descrittori: Diritto commerciale ; Diritto comunitario ; Sistema fiscale 
 
Motta, Angelo 
Auspicando un'alleanza trasversale / di Angelo Motta, Impresa e Stato, n. 75   2006, p. 40-
42 
Descrittori: Mercato ; Regolamentazione 



   30

 
Nucci, Alessandro 

  L'Autorità europea per la sicurezza alimentare: uno strumento per la protezione dei 
consumatori? / di Alessandro Nucci, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2006, p. 728-734 
Descrittori: Autorità europea per la sicurezza alimentare  
 
Pininfarina, Andrea 
Regolazione, concorrenza e mercato / di Andrea Pininfarina, Impresa e Stato, n. 75   
2006, p. 43-45 
Descrittori: Mercato ; Concorrenza ; Regolamentazione 
 
Renzulli, Annalisa 

  La modernizzazione del diritto della concorrenza: il buyer power a l'art. 82 del 
Trattato CE / di Annalisa Renzulli, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 747-768 
Descrittori: Concorrenza ; Riforme ; Comunità europee 
 
Romano, Eliana 
Il Codice di autodisciplina in applicazione del D.Lgs. n. 24/2002 / di Eliana Romano, 
Impresa e Stato, n. 75   2006, p. 71-74 
Descrittori: Camere di commercio ; Elettricità ; Elettronica ; Elettrotecnica 
 
Savio, Claudia 
La raccolta degli usi / di Claudia Savio, Impresa e Stato, n. 75   2006, p. 68-70 
Descrittori: Camere di commercio ; Consuetudini 
 
Severino, Fabio 
Il brand culturale: valore sociale, giuridico ed economico / di Fabio Severino, Economia 
della cultura, n. 4   2006, p. 547-557 
Descrittori: Marketing ; Aziende 
 
Simonini, Emanuele 

  La compravendita di pacchetti turistici on-line e l'esclusione del diritto di recesso da 
parte del turista / di Emanuele Simonini, Diritto del turismo, n. 1   2007, p. 25-29 
Descrittori: Compravendita ; Internet  ; Tutela ; Turisti 
 
Taranto, Luigi 
Politica della concorrenza e regolazione del mercato / di Luigi Taranto, Impresa e Stato, n. 
75   2006, p. 46-48 
Descrittori: Mercato ; Concorrenza ; Regolamentazione 
 
Tripoli, Giuseppe 
I consumatori, il mercato e le funzioni delle camere di commercio / di Giuseppe 
Tripoli, Impresa e Stato, n. 75   2006, p. 62-64 
Descrittori: Camere di commercio 
 



   31

 Zaghini, Andrea 
La specializzazione commerciale dei paesi dell'Europa centro-orientale / di Andrea 
Zaghini, QA. La Questione agraria, n. 3   2006, p. 39-62 
Descrittori: Commercio internazionale ; Paesi dell'Europa Centro Orientale  

 
 



   32

COMMISSIONE QUARTA 
4.1 Agricoltura 

Abrami, Alberto 
Attività agricola e tutela paesaggistica / Alberto Abrami, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 39-40 
Descrittori: Agricoltura ; Paesaggio ; Tutela giurisdizionale ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Adinolfi, Felice ; Russo, Carlo ; Sabbatini, Massimo 

  L'evoluzione strutturale delle aziende agricole negli anni '90: un'analisi alla luce dei 
dati censuari / Felice Adinolfi, Carlo Russo, Massimo Sabbatini, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 55-74 
Descrittori: Aziende agricole ; Trasformazione 
 
Albisinni, Ferdinando 

  Regole e istituzioni nella nuova PAC / di Ferdinando Albisinni, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2006, p. 699-708 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Basili, Cristina 

  L'industria alimentare italiana: struttura e differenze territoriali / Cristina Basili, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 9-53 
Descrittori: Industria alimentare 
 
Belletti, Giovanni ; Simoncini, Riccardo 

  L'approccio delle funzioni ambientali nello sviluppo di misure agroambientali a 
livello locale / Giovanni Belletti e Riccardo Simoncini, Economia e diritto agroalimentare, n. 
1-2   2006, p. 169-193 
Descrittori: Agricoltura ; Ambiente naturale 
 
Benozzo, Matteo M. 

  La disciplina delle biotecnologie tra diritto europeo e diritto statunitense / di 
Matteo Benozzo e Francesco Bruno, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2006, p. 709-718 
Descrittori: Biotecnologia ; Unione europea ; Stati Uniti  
 
Borghi, Paolo 

  Colture geneticamente modificate, ordinamenti e competenze: problemi di coesione 
/ di Paolo Borghi, Le regioni, n. 5   2006, p. 961-978 
Descrittori: Prodotti geneticamente modificati  
 
Bragato, Luisa 

  Esempio di applicazione dell'art. 15 del d.lgs. 228/2001: i "contratti" territoriali / di 
Luisa Bragato, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2006, p. 719-
727 
Descrittori: Agricoltura ; D.Lgs. n. 228/2001  ; Contratti 
 
Chirico, Cristina 

  Dalla concorrenza alla complementarietà: l'internazionalizzazione del sistema 
agricolo italiano nel Mediterraneo / Cristina Chirico, Economia e diritto agroalimentare, n. 1-
2   2006, p. 107-127 
Descrittori: Agricoltura ; Internazionalizzazione  ; Paesi mediterranei 



   33

 
De Gaetano, Loredana 

  La struttura delle aziende agricole nell'Unione europea a 25 / Loredana De 
Gaetano, Economia e diritto agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 75-84 
Descrittori: Aziende agricole ; Unione europea 
 
Germanò, Alberto 
Del latte e del vino: breve commento a cinque sentenze di giudici diversi / di Alberto 
Germano, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 5-9 
Descrittori: Latte ; Vino ; Giurisprudenza 
 
Grasso, Alfio 
Soccida semplice e quote latte / Alfio Grasso, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 1   2007, p. 28-31 
Descrittori: Contratti agrari ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Henke, Roberto 
"La forza del decentramento": governance e sviluppo rurale / di Roberto Henke, QA. 
La Questione agraria, n. 3   2006, p. 139-151 
Descrittori: Politiche agrarie  ; Sviluppo 
 
Massoli, Bruno 

  Approfondimenti sulla definizione di azienda - impresa agricola / Bruno Massoli, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 85-93 
Descrittori: Aziende agricole 
 
Nucci, Alessandro 

  L'Autorità europea per la sicurezza alimentare: uno strumento per la protezione dei 
consumatori? / di Alessandro Nucci, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2006, p. 728-734 
Descrittori: Autorità europea per la sicurezza alimentare  
 
Pampanini, Rossella ; Martino, Gaetano 

  Natura economica delle organizzazioni dei produttori agricoli: un'interpretazione 
alla luce della teoria neoistituzionale / Rossella Pampanini, Gaetano Martino, Economia e 
diritto agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 129-145 
Descrittori: Agricoltori ; Organizzazioni economiche 
 
Vario, Daniela 

  Action research e politiche agricole per l'agricoltura biologica: un primo 
esperimento in Italia / Daniela Vario ... [et al.], Economia e diritto agroalimentare, n. 1-2   
2006, p. 147-167 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Politiche agrarie  
 
Varotti, Adriano 
I pastori dell'ordinata e florida Padania: il rafforzamento di un'economia interstiziale / di 
Adriano Varotti, Archivio di studi urbani e regionali, n. 87   2006, p. 115-126 
Descrittori: Pastorizia ; Pastori ; Pianura Padana  

 
 
 
 



   34

4.2 Foreste 
Arcidiaco, Lorenzo 
Area di vegetazione e campo di idoneità ecologica del castagno in Calabria / Lorenzo 
Arcidiaco ... [et al.], Italia forestale e montana, n. 6   2006, p. 489-506 
Descrittori: Castagni ; Calabria  
 
Garfì, Giuseppe 
Effetti della ceduazione sulle perdite di suolo in popolamenti di castagno della catena 
costiera cosentina (Calabria) / Giuseppe Garfì ... [et al.], Italia forestale e montana, n. 6   
2006, p. 507-531 
Descrittori: Castagni ; Erosione ; Calabria  
 
Gualdi, Vittorio ; Tartarino, Patrizia 
Altre riflessioni sulla gestione su basi assestamentali della foresta mediterranea europea : 
le fonti delle procedure assestamentali presenti nella legislazione forestale prodotta dal 
Regno delle due Sicilie nel 19. secolo / Vittorio Gualdi, Patrizia Tartarino, Italia forestale e 
montana, n. 6   2006, p. 477-488 
Descrittori: Foreste ; Regione Sicilia  ; Sec. 19.  
 
Lupo Stanghellini, Paola Sabina ; Paletto, Alessandro 
Prospettive economiche dei progetti forestali nell'ambito del Protocollo di Kyoto / 
Paola Sabina Lupo Stanghellini, Alessandro Paletto, Ambiente Risorse Salute, n. 111   2006, 
p. 5-10 
Descrittori: Forestazione ; Cooperazione internazionale 
 
Tagliaferri, Antonio 
Inquinamento da ozono sugli ecosistemi agro-forestali / Antonio Tagliaferri, 
Inquinamento, n. 90   2007, p. 34-36 
Descrittori: Ecosistemi ; Inquinamento ; Ozono  

 
4.3 Caccia e pesca 

Lucifero, Nicola 
La garanzia degli standards minimi ed uniformi di tutela della fauna selvatica nelle 
pronunce della Corte costituzionale. Nuove decisioni della Corte in materia di poteri 
regionali di controllo faunistico, di silenzio venatorio e calendario venatorio, tra tutela 
unitaria del patrimonio faunistico e le norme regionali sul prelievo venatorio / Nicola 
Lucifero, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 20-23 
Descrittori: Caccia ; Calendari venatori ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Scarpato, Debora ; Simeone, Mariarosaria 

  Sostenibilità ambientale ed economica nella produzione di tonno rosso 
mediterraneo: la ricerca di una nuova soluzione di equilibrio / Debora Scarpato e 
Mariarosaria Simeone, Economia e diritto agroalimentare, n. 1-2   2006, p. 209-236 
Descrittori: Pesca ; Sviluppo sostenibile  ; Ambiente naturale ; Tutela 

 



   35

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.1 Sicurezza sociale 

Cazzola, Giuliano 
Le pensioni infinite / Giuliano Cazzola, Il Mulino, n. 1   2007, p. 72-79 
Descrittori: Pensioni di anzianità 

 
 
5.3 Sanità 

La lotta all'alcolismo nella Regione europea dell'OMS, Quaderni di sanità pubblica, n. 144   
2006, p. 1-86 
Descrittori: Alcolismo ; Europa  
 
Balboni, Enzo ; Rinaldi, Pio G. 

  Livelli essenziali, standard e leale collaborazione / di Enzo Balboni e Pio G. Rinaldi, 
Le regioni, n. 5   2006, p. 1014-1032 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Leale collaborazione ; Regioni ; Stato 
 
Benelli, Filippo 

  Interesse nazionale, istanze unitarie e potestà legislativa regionale dalla supremazia 
alla leale collaborazione / di Filippo Benelli, Le regioni, n. 5   2006, p. 933-945 
Descrittori: Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 
Casalone, Carlo 
Decisioni di fine vita : sul contributo del card. Martini / Carlo Casalone, Aggiornamenti 
sociali, n. 3   2007, p. 222-226 
Descrittori: Eutanasia  ; Accanimento terapeutico 
 
Martini, Carlo Maria 
Io, Welby e la morte / Carlo Maria Martini, Aggiornamenti sociali, n. 3   2007, p. 227-229 
Descrittori: Eutanasia  ; Accanimento terapeutico 
 
Merler, Enzo ; Roberti, Sara 
Esposizione lavorativa ed ambiente ad amianto e insorgenza di mesotelioma : 
pubblicato il secondo report del Registro regionale veneto dei casi di mesotelioma / a 
cura di Enzo Merler, Sara Roberti, Gruppo regionale sui mesoteliomi maligni, Ambiente 
Risorse Salute, n. 111   2006, p. 59-60 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Prodotti chimici ; Tumori 
 
Mezzenzana, Maria Adele 
Modello di analisi della domanda sanitaria nell'attuale assetto organizzativo della sanità 
toscana / Maria Adele Mezzenzana ... [et al.], Organizzazione sanitaria, n. 3   2006, p. 3-28 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Toscana  
 
Molinelli, Andrea 
Commento ad una recente sentenza nell'ambito della procreazione medicalmente 
assistita e considerazioni sulla legge 40/2004 / Andrea Molinelli... [et al.], Difesa sociale, n. 
3/4   2005, p. 191-198 
Descrittori: Fecondazione in vitro ; L. n. 40/2004  
 



   36

Ricci, Giovanna ; Fedeli, Piergiorgio 
La pet therapy: da supporto medico-sociale a terapia con gli animali / Giovanna Ricci, 
Piergiorgio Fedeli, Difesa sociale, n. 3/4   2005, p. 161-175 
Descrittori: Pet therapy  
 
Tapparo, Andrea ; Dalla Montà, Francesca 
Effetti del particolato atmosferico sulla salute umana : indagine a Vicenza / Andrea 
Tapparo, Francesca Dalla Montà, Ambiente Risorse Salute, n. 111   2006, p. 40-45 
Descrittori: Salute fisica ; Inquinamento chimico  

 
 
5.4 Assistenza 

Balboni, Enzo ; Rinaldi, Pio G. 
  Livelli essenziali, standard e leale collaborazione / di Enzo Balboni e Pio G. Rinaldi, 

Le regioni, n. 5   2006, p. 1014-1032 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Leale collaborazione ; Regioni ; Stato 
 
De Rosa, Giuseppe 
Vite fragili : bambini a rischio di esclusione / Giuseppe De Rosa, La Civiltà cattolica, n. 
3759   2007, p. 284-293 
Descrittori: Bambini ; Bambini stranieri ; Disagio sociale  
 
Piazza, Stefano 

  L'alveo dei diritti sociali come cornice giuridica delle politiche sociali / di Stefano 
Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 3-14 
Descrittori: Diritti sociali ; Politiche sociali 
 
Pizzuti, Domenico 
Accogliere i rom : una rete di solidarietà a Napoli / Domenico Pizzuti, Aggiornamenti 
sociali, n. 3   2007, p. 211-221 
Descrittori: Rom ; Centri di prima accoglienza  ; Napoli  

 
 
 



   37

COMMISSIONE SESTA 
 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 

Formazione, lavoro, politiche sociali, Professionalità, n. 95   2007, p. I-X 
Descrittori: Istituto per lo sviluppo della formazione dei lavoratori  ; Formazione professionale ; 
Politiche sociali 
 
Checchi, Daniele 
I vincoli del sistema scolastico : e la formazione delle competenze / Daniele Checchi, Il 
Mulino, n. 1   2007, p. 80-90 
Descrittori: Istruzione secondaria superiore 
 
Filippini, Micaela 
Il tutor di tirocinio all'università / Michela Filippini ... [et al.], Professionalità, n. 95   2007, 
p. 30-38 
Descrittori: Tirocinio ; Docenti ; Università degli studi 
 
Girotto, Dimitri 

  Una difesa d'ufficio dell'autonomia universitaria / di Dimitri Girotto, Le regioni, n. 5   
2006, p. 948-957 
Descrittori: Legislazione regionale ; Università degli studi ; Autonomia 
 
Padovano, Fabio ; Rizzo, Ilde 
Osservazioni sull'insegnamento delle materie di scienza delle finanze a seguito della 
riforma universitaria / di Fabio Padovano e Ilde Rizzo, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 3   2006, p. 492-511 
Descrittori: Scienza delle finanze ; Insegnamenti universitari 
 
Pascali, Michelangelo 
Questioni interpretative sul regime dell'orario di lavoro in ambito universitario / 
Michelangelo Pascali, Giurisprudenza italiana, n. 1   2007, p. 245-253 
Descrittori: Orario di lavoro ; Università degli studi ; Personale amministrativo 
 
Piazza, Stefano ; Crocetta, Cristian 

  Sistema scolastico e "educazione ai diritti umani": profili normativi e aspetti 
problematici : Workshop del Seminario permanente di Storia dell'amministrazione della 
Facoltà di scienze politiche dell'Università di Padova / di Stefano Piazza e Cristian 
Crocetta, L'amministrazione italiana, n. 1   2007, p. 1-10 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Diritti umani 
 
Taddei Elmi, Giancarlo 

  L'informatica per l'insegnamento e la diffusione del diritto romano / Giancarlo 
Taddei Elmi, Informatica e diritto, n. 1   2006, p. 151-174 
Descrittori: Informatica ; Diritto romano 
 
Trapani, Roberta ; Catalano, Simone 
I professionisti dell'orientamento / Roberta Trapani e Simone Catalano, Professionalità, n. 
95   2007, p. 50-59 
Descrittori: Orientamento professionale 

 
 



   38

 
6.2 Attività culturali 

Apollo 13, Limes, n. 1   2007, p. 7-22 
Descrittori: Stati Uniti  ; Terrorismo ; Iraq  
 
La donna nella televisione italiana, Censis, n. 8/9   2006, p. 12-48 
Descrittori: Donne ; Comunicazione televisiva ; Italia  
 
Donne e media in Europa, un confronto per crescere, Censis, n. 8/9   2006, p. 49-100 
Descrittori: Donne ; Pari opportunità ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
L'immagine dell'immigrato in tv, Censis, n. 8/9   2006, p. 136-154 
Descrittori: Immigrati ; Comunicazione televisiva 
 
La riflessione europea sui diritti di cittadinanza delle minoranze etniche nei media, 
Censis, n. 8/9   2006, p. 155-168 
Descrittori: Minoranze etniche ; Mezzi di comunicazione di massa ; Cittadinanza 
 
Tv e minori verso un modello europeo, Censis, n. 8/9   2006, p. 109-111 
Descrittori: Minori ; Televisione 
 
Abba, Laura ; Nicotra, Alessandro 

  Generic Top Level Domain di Internet / Laura Abba, Alessandro Nicotra, 
Informatica e diritto, n. 1   2006, p. 125-147 
Descrittori: Internet  
 
Albini, Christian 
Verso le società della conoscenza : informare, comunicare, condividere / Christian 
Albini, Aggiornamenti sociali, n. 3   2007, p. 199-209 
Descrittori: Tecnologie multimediali ; Comunicazione di massa 
 
Alcaro, Francesco 
Riflessioni vecchie e nuove in tema di beni immateriali. Il diritto d'autore nell'era digitale 
/ Francesco Alcaro, Rassegna di diritto civile, n. 4   2006, p. 899-970 
Descrittori: Diritti d'autore 
 
Baracca, Angelo 
Il nuovo incubo nucleare / Angelo Baracca, Il Ponte, n. 2   2007, p. 88-101 
Descrittori: Olocausto ; Inquinamento radioattivo 
 
Boin, Annalisa 
Giovani e cultura a Feltre: come la sentono i giovani / di Annalisa Boin, Dolomiti, n. 1   
2007, p. 22-26 
Descrittori: Feltre  ; Giovani ; Cultura 
 
Borgomeo, Pasquale 
Le diete mediatiche degli italiani / Pasquale Borgomeo, La Civiltà cattolica, n. 3759   2007, 
p. 355-263 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Italia  ; Europa  
 
Bruni, Luigino 
Per una economia capace di gratuità : a proposito di felicità e di beni relazionali / 



   39

Luigino Bruni, Aggiornamenti sociali, n. 3   2007, p. 187-198 
Descrittori: Economia politica ; Relazioni interpersonali ; Beni immateriali 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre: 24. / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 1   2007, p. 37-40 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  
 
Calvano, Roberta 

  I libri di diritto costituzionale 2005 / Roberta Calvano, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2006, p. 1009-1029 
Descrittori: Libri giuridici  ; Diritto costituzionale 
 
Casalone, Carlo 
Decisioni di fine vita : sul contributo del card. Martini / Carlo Casalone, Aggiornamenti 
sociali, n. 3   2007, p. 222-226 
Descrittori: Eutanasia  ; Accanimento terapeutico 
 
Caselli, Gian Paolo 
E' l'economia, stupido! Perché l'America non può farsi impero / di Gian Paolo Caselli, 
Limes, n. 1   2007, p. 39-46 
Descrittori: Stati Uniti  ; Economia 
 
Costantini, Valeria 
Sviluppo sostenibile e sviluppo umano: un approccio integrato / Valeria Costantini, 
Rivista di politica economica, n. 3/4   2006, p. 129-178 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Modelli econometrici 
 
Cufaro Petroni, Nicola 
Non solo marce / Nicola Cufaro Petroni, Sapere, n. 1   2007, p. 24-29 
Descrittori: Disarmo ; Università degli studi 
 
Dardi, Marco 
Thomas Schelling / Marco Dardi, Il Ponte, n. 2   2007, p. 60-77 
Descrittori: Teoria dei giochi ; Schelling, Thomas  
 
De Bernardinis, Flavio 
Gli intellettuali e la cultura nell'età della comunicazione massmediatica / Flavio De 
Bernardinis, Il Ponte, n. 2   2007, p. 108-112 
Descrittori: Comunicazione audiovisiva ; Comunicazione di massa ; Intellettuali 
 
Desideri, Paolo 
Vecchie tipologie e "nuove cattedrali" / di Paolo Desideri, Economia della cultura, n. 4   
2006, p. 469-473 
Descrittori: Architettura ; Beni culturali 
 
Di Mauro, Aurora ; Zambonin, Alessandra 
Il ruolo strategico del personale nei musei: un'indagine nel Veneto / di Aurora Di 
Mauro e Alessandra Zambonin, Economia della cultura, n. 4   2006, p. 521-533 
Descrittori: Personale ; Musei ; Veneto  
 
Famiglietti, Maria Rosaria 



   40

  La disciplina degli affidamenti nel settore culturale / di Maria Rosaria Famiglietti, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2007, p. 40-47 
Descrittori: Affidamento ; Amministrazione pubblica ; Beni culturali 
 
Ferrazza, Federico 
Chi tiene a dieta gli italiani? / di Federico Ferrazza, Sapere, n. 1   2007, p. 42-43 
Descrittori: Tecnologie multimediali ; Mezzi di comunicazione di massa ; Italia  
 
Gallo, Giorgio ; Tarini, Fabio 
Un doppio movimento / Giorgio Gallo e Fabio Tarini, Sapere, n. 1   2007, p. 16-23 
Descrittori: Disarmo 
 
Henry, Barbara ; Testi, Silvia 
Cartografia di un percorso formativo / Barbara Henry e Silvia Testi, Sapere, n. 1   2007, 
p. 8-15 
Descrittori: Diritti umani ; Tutela 
 
Lalli, Chiara 
La libertà in fin di vita / Chiara Lalli, Sapere, n. 1   2007, p. 32-37 
Descrittori: Eutanasia  
 
Larson, Edward J. ; Withmen, Larry 
Scienziati e religione in America / Edward J. Larson e Larry Withman, Sapere, n. 1   
2007, p. 58-65 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Religioni ; Stati Uniti  
 
Lorenzoni, Guido 
Recent developements in business cycle theory: news, expectations and demand shocks 
/ Guido Lorenzoni, Rivista di politica economica, n. 3/4   2006, p. 61-78 
Descrittori: Teorie economiche  ; Modelli econometrici ; Politica monetaria 
 
Marchesi, Giovanni 
I discorsi di Benedetto 16. alla Curia romana e al Corpo diplomatico / Giovanni 
Marchesi, La Civiltà cattolica, n. 3759   2007, p. 274-283 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Pace 
 
Maronta, Fabrizio 
Prima le elezioni, poi la strategia / di Fabrizio Maronta, Limes, n. 1   2007, p. 47-58 
Descrittori: Stati Uniti  ; Elezioni politiche 
 
Martelloni, Rossella 
Il turismo culturale: stato dell'arte, vincoli e opportunità / di Rossella Martelloni, 
Economia della cultura, n. 4   2006, p. 509-520 
Descrittori: Turismo culturale 
 
Martini, Carlo Maria 
Io, Welby e la morte / Carlo Maria Martini, Aggiornamenti sociali, n. 3   2007, p. 227-229 
Descrittori: Eutanasia  ; Accanimento terapeutico 
 
Mini, Fabio 
Le rivincite di Venere / Fabio Mini, Limes, n. 1   2007, p. 25-36 
Descrittori: Stati Uniti  ; Terrorismo 



   41

 
Oliva, Federico 
Grandi edifici per la cultura e trasformazioni urbane / di Federico Oliva, Economia della 
cultura, n. 4   2006, p. 457-467 
Descrittori: Riqualificazione  ; Città ; Territorio 
 
Paolini, Margherita 
Senza strategia niente energia / di Margherita Paolini, Limes, n. 1   2007, p. 59-70 
Descrittori: Risorse energetiche ; Stati Uniti  
 
Ponzini, Davide 
Politiche per strutture culturali: paradossi e prospettive territoriali / di Davide Ponzini, 
Economia della cultura, n. 4   2006, p. 475-483 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana  ; Politiche pubbliche ; Territorio 
 
Rebuffa, Giorgio 
Antichi vizi e nuovi interessi del corporativismo / Giorgio Rebuffa, Il Mulino, n. 1   
2007, p. 14-20 
Descrittori: Corporativismo 
 
Roldo, Antonio 
Storie di monasteri soppressi nella provincia di Belluno / di Antonio Roldo, Dolomiti, n. 
1   2007, p. 47-49 
Descrittori: Conventi ; Belluno  
 
Rossi, Giacomo 
Morale della felicità, morale dell'obbligazione: una complementarità da ritrovare / 
Giacomo Rossi, La Civiltà cattolica, n. 3759   2007, p. 220-230 
Descrittori: Etica 
 
Salvi, Giovanni 
Ciò che non dobbiamo imparare dall'America / di Giovanni Salvi, Limes, n. 1   2007, p. 
71-103 
Descrittori: Stati Uniti  ; Terrorismo 
 
Sandulli, Aldo 

  I libri di diritto amministrativo 2005 / Aldo Sandulli, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2006, p. 1031-1047 
Descrittori: Libri ; Diritto amministrativo 
 
Sepe, Marichela 
Distretti culturali e Pit: il caso studio nel territorio del progetto integrato Paestum-Velia 
/ Marichela Sepe, Archivio di studi urbani e regionali, n. 87   2006, p. 35-51 
Descrittori: Turismo culturale ; Campania  
 
Sorge, Bartolomeo 
Il neopersonalismo solidale / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 3   2007, p. 169-
174 
Descrittori: Etica ; Individualismo  ; Solidarismo cristiano 
 
Taddei Elmi, Giancarlo 

  L'informatica per l'insegnamento e la diffusione del diritto romano / Giancarlo 



   42

Taddei Elmi, Informatica e diritto, n. 1   2006, p. 151-174 
Descrittori: Diritto romano ; Informatica  
 
Tarasco, Antonio Leo 

  La gestione dei beni culturali degli enti locali: profili di diritto dell'economia / 
Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7/8   2006, p. 2382-2406 
Descrittori: Beni culturali ; Enti locali ; Gestione 
 
Terzuolo, Eric R. 
L'eredità di George W. Bush / di Eric R. Terzuolo, Limes, n. 1   2007, p. 151-163 
Descrittori: Bush, George W.  
 
Valentino, Pietro A. 
Politiche di rete e scelte strategiche delle città / di Pietro A. Valentino, Economia della 
cultura, n. 4   2006, p. 485-495 
Descrittori: Architettura ; Città ; Territorio 
 
Varotti, Adriano 
I pastori dell'ordinata e florida Padania: il rafforzamento di un'economia interstiziale / di 
Adriano Varotti, Archivio di studi urbani e regionali, n. 87   2006, p. 115-126 
Descrittori: Pastorizia ; Pastori ; Pianura Padana  
 
Vicente, Eva 
Castiglia e Leon: un bilancio dopo vent'anni di decentramento / di Eva Vicente, 
Economia della cultura, n. 4   2006, p. 535-546 
Descrittori: Castiglia  ; Leon  ; Beni culturali 
 
Zamberlan, Stefano 
Economia e biologia, la teoria bioeconomica di Nicholas Georgescu-Roegen : l'attualità 
del suo pensiero, a dieci anni dalla morte, nel dibattito sul rapporto tra uomo e natura / 
di Stefano Zamberlan, Il pensiero economico moderno, n. 4   2006, p. 69-91 
Descrittori: Bioeconomia  ; Georgescu Roegen, Nicholas  

 
 

6.3 Ricerca scientifica 
 
La qualità dell'ambiente, Censis, n. 10   2006, p. 26-42 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento 
 
La sicurezza nelle case, Censis, n. 10   2006, p. 9-25 
Descrittori: Incidenti domestici ; Impianti di sicurezza 
 
Barnabè, Federico 
L'utilizzo dei journal ranking nella valutazione della ricerca scientifica: profili teorici ed 
implicazioni operative / Federico Barnabè, Azienda pubblica, n. 4   2006, p. 443-481 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Strumenti di valutazione 
 
Benozzo, Matteo M. 

  La disciplina delle biotecnologie tra diritto europeo e diritto statunitense / di 
Matteo Benozzo e Francesco Bruno, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2006, p. 709-718 
Descrittori: Biotecnologia ; Unione europea ; Stati Uniti  



   43

 
Bucchi, Massimiano 
La scienza fraintesa / Massimiano Bucchi, Il Mulino, n. 1   2007, p. 173-182 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Etica 
 
Capizzi, Mario ; Polimeni, Antonio 
La via dell'idrogeno alle bande proibite / Mario Capizzi e Antonio Polimeni, Sapere, n. 1   
2007, p. 44-50 
Descrittori: Nanotecnologie  ; Idrogeno 
 
Pieroni, Luca ; Pompei, Fabrizio 
Localizzazione geografica delle innovazioni e mercato del lavoro / Luca Pieroni, 
Fabrizio Pompei, Rivista di politica economica, n. 3/4   2006, p. 277-328 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Aziende ad alta tecnologia 

 
 

6.5 Turismo 
Grigoli, Michele 
Sul regime di alcune fattispecie negoziali attinenti al diporto nautico / Michele Grigoli, 
Giustizia civile, n. 10   2006, p. 461-480 
Descrittori: Navigazione da diporto ; Diritto della navigazione ; Negozi giuridici 
 
Martelloni, Rossella 
Il turismo culturale: stato dell'arte, vincoli e opportunità / di Rossella Martelloni, 
Economia della cultura, n. 4   2006, p. 509-520 
Descrittori: Turismo culturale 
 
Piazza, Stefano 

  Il Comitato nazionale del turismo minaccia l'assetto regionalistico del turismo: 
nuovi problemi per la governance complessiva del settore? / di Stefano Piazza, Diritto del 
turismo, n. 1   2007, p. 77-83 
Descrittori: Turismo ; Stato ; Regioni 
 
Pollastrelli, Stefano 

  Il nuovo Testo unico delle norme in materia turistica della Regione Marche / di 
Stefano Pollastrelli, Diritto del turismo, n. 1   2007, p. 99-105 
Descrittori: Turismo ; Testi unici ; Regione Marche  
 
Simonini, Emanuele 

  La compravendita di pacchetti turistici on-line e l'esclusione del diritto di recesso da 
parte del turista / di Emanuele Simonini, Diritto del turismo, n. 1   2007, p. 25-29 
Descrittori: Compravendita ; Internet  ; Tutela ; Turisti 

 



   44

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.1 Ecologia 

Baracca, Angelo 
Il nuovo incubo nucleare / Angelo Baracca, Il Ponte, n. 2   2007, p. 88-101 
Descrittori: Guerre ; Inquinamento radioattivo 
 
Costantini, Valeria 
Sviluppo sostenibile e sviluppo umano: un approccio integrato / Valeria Costantini, 
Rivista di politica economica, n. 3/4   2006, p. 129-178 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Modelli econometrici 
 
Loiacono, Francesco ; Seneghini, Federica 
Mercurio all'ultima spiaggia / di Francesco Loiacono e Federica Seneghini, La Nuova 
ecologia, n. 2   2007, p. 18-21 
Descrittori: Industria chimica ; Inquinamento industriale 
 
Tagliaferri, Antonio 
Inquinamento da ozono sugli ecosistemi agro-forestali / Antonio Tagliaferri, 
Inquinamento, n. 90   2007, p. 34-36 
Descrittori: Ecosistemi ; Inquinamento ; Ozono  
 
Tapparo, Andrea ; Dalla Montà, Francesca 
Effetti del particolato atmosferico sulla salute umana : indagine a Vicenza / Andrea 
Tapparo, Francesca Dalla Montà, Ambiente Risorse Salute, n. 111   2006, p. 40-45 
Descrittori: Salute fisica ; Inquinamento chimico  

 
7.2 Tutela ambiente 

Esperienza ENEA nel solare a concentrazione, Ambiente Risorse Salute, n. 111   2006, p. 
21-33 
Descrittori: Energia solare ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  
 
La qualità dell'ambiente, Censis, n. 10   2006, p. 26-42 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento 
 
Bassan, Rodolfo 
Legna per il riscaldamento / Rodolfo Bassan ... [et al.], Inquinamento, n. 90   2007, p. 44-
47 
Descrittori: Riscaldamento ; Legnami 
 
Belletti, Giovanni ; Simoncini, Riccardo 

  L'approccio delle funzioni ambientali nello sviluppo di misure agroambientali a 
livello locale / Giovanni Belletti e Riccardo Simoncini, Economia e diritto agroalimentare, n. 
1-2   2006, p. 169-193 
Descrittori: Agricoltura ; Ambiente naturale 
 
Bellonzi, Vanni 
Sotto controllo la salute delle lagune del delta del Po / di Vanni Bellonzi, Le province, n. 1   
2007, p. 46-49 
Descrittori: Ambiente ; Po  
 



   45

Brunelli, Cristiano 
Lo scarico di acque reflue: distinzioni, modifiche ed integrazioni legislative / Cristiano 
Brunelli, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 41-45 
Descrittori: Inquinamento ; Acque di scarico ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Caroselli, Adriana 

  La tutela ambientale nei rapporti tra stato e regioni / di Adriana Caroselli, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 2   2007, p. 165-168 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Stato ; Regioni 
 
Catania, Roberto 
Peter Pan approda sull'isola che c'è / Roberto Catania, Inquinamento, n. 90   2007, p. 52-
56 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Ancona  
 
Chinaglia, Giancarlo 
Un occhio all'ambiente e uno alla programmazione di impianti / di Giancarlo Chinaglia, 
Le province, n. 1   2007, p. 22-24 
Descrittori: Ambiente ; Fonti energetiche rinnovabili ; Provincia di Rovigo  
 
Coviello, Alessandra 
Sulla esclusione delle materie fecali dalla disciplina dei rifiuti / Alessandra Coviello, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 47-48 
Descrittori: Rifiuti agricoli ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
De Cesaris, Ada Lucia 

  Una nuova disciplina per l'ambiente? / di Ada Lucia De Cesaris, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2007, p. 123-131 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Ambiente 
 
Martini, Chiara 
La curva di Kuznets ambientale / di Chiara Martini, QA. La Questione agraria, n. 3   2006, 
p. 99-128 
Descrittori: Sistemi economici ; Ambiente naturale 
 
Parascandolo, Giusj ; Lagioia, Giovanni 
Material flow analysis come filosofia di analisi / Giusj Parascandolo, Giovanni Lagioia, 
Ambiente Risorse Salute, n. 111   2006, p. 11-20 
Descrittori: Ambiente ; Sviluppo sostenibile  ; Sistemi economici 
 
Pecchio, Franco 
Il controllo delle emissioni e l'energia nucleare / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 90   
2007, p. 38-43 
Descrittori: Energia nucleare ; Effetto serra  
 
Perotto, Eleonora ; Mariotti, Elda ; Tettamanti, Marco 
Da Agenda 21 al sistema di gestione ambientale / Eleonora Perotto, Elda Mariotti, 
Marco Tettamanti, Inquinamento, n. 90   2007, p. 30-33 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Indicatori ambientali 
 
Postiglione, Amedeo 
Prevenzione e riparazione del danno ambientale: problemi applicativi / di Amedeo 



   46

Postiglione, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 10-14 
Descrittori: Danni ambientali ; Prevenzione 
 
Scalco, Chiara 
Quando l'industria tessile diventa sostenibile / Chiara Scalco, Inquinamento, n. 90   2007, 
p. 58-60 
Descrittori: Industria tessile ; Sviluppo sostenibile  
 
Schiano di Pepe, Lorenzo 

  Competenze comunitarie e reati ambientali: il "caso" dell'inquinamento provocato 
da navi / di Lorenzo Schiano di Pepe, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 769-792 
Descrittori: Navigazione ; Inquinamento ; Diritto comunitario 
 
Spagnuolo, Massimiliano 

  L'affidamento in house del servizio pubblico di igiene ambientale : possibilità, limiti, 
procedure / di Massimiliano Spagnuolo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 23-24   2006, p. 2848-2856 
Descrittori: Igiene ambientale ; Servizi pubblici 
 
Spagnuolo, Massimiliano 

  Elettrosmog, localizzazione impianti e poteri del comune : esame dell'operato del 
Comune di Pisa sull'argomento, al fine di trarne interessanti spunti di carattere generale 
in ordine all'ammissibilità del potere pianificatore del comune in tema di elettrosmog / 
di Massimiliano Spagnuolo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   
2006, p. 2857-2866 
Descrittori: Inquinamento elettromagnetico  ; Politiche ambientali  ; Comuni 

 
7.3 Difesa suolo 

Garfì, Giuseppe 
Effetti della ceduazione sulle perdite di suolo in popolamenti di castagno della catena 
costiera cosentina (Calabria) / Giuseppe Garfì ... [et al.], Italia forestale e montana, n. 6   
2006, p. 507-531 
Descrittori: Castagni ; Erosione ; Calabria  
 

7.4 Lavori Pubblici 
  Riflessi dell'introduzione della tutela cautelare ante causam nel nuovo "Codice degli 

appalti", Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2006, p. 901-908 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto 
 
Bianchi, Maria Pia 

  Commento al codice dei lavori pubblici: novità e aspetti di criticità / di Maria Pia 
Bianchi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2006, p. 2842-2847 
Descrittori: Lavori pubblici ; Codici 
 
Cagnasso, Stefano 
Annullamento d'ufficio del bando di gara per la fornitura di beni e principio della 
concorrenza / Stefano Cagnasso, Giurisprudenza italiana, n. 1   2007, p. 215-227 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti 
 
Chindemi, Domenico 

  Obbligo di collaborazione della Pubblica Amministrazione nell'appalto pubblico / 
[Domenico Chindemi], La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2007, p. 7-12 



   47

Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica 
 
Cortese, Fulvio 

  Evidenza pubblica, potere amministrativo e risarcimento del danno da perdita di 
chance / Fulvio Cortese, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2007, p. 183-188 
Descrittori: Appalto ; Danni ; Risarcimenti 
 
Follieri, Luigi 
L'acquisto telematico di beni e servizi delle pubbliche amministrazioni sotto la lente del 
civilista / Luigi Follieri, Rassegna di diritto civile, n. 4   2006, p. 1022-1059 
Descrittori: E-Government  ; Commercio elettronico  ; Amministrazione pubblica 
 
Mauriello, Margherita 

  Brevi note sul riparto di giurisdizione in materia di esecuzione dei contratti di 
affidamento di pubblici servizi / di Margherita Mauriello, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 75-79 
Descrittori: Affidamento ; Servizi pubblici ; Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione 
ordinaria 
 
Nicassio, Marisa 

  Il project financing / di Marisa Nicassio, L'amministrazione italiana, n. 12   2006, p. 
1654-1664 
Descrittori: Project financing  ; Opere pubbliche 
 
Pasquini, Gabriele 

  La riforma del Consiglio superiore dei lavori pubblici / di Gabriele Pasquini, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2007, p. 138-142 
Descrittori: D.P.R. n. 204/2006  ; Lavori pubblici ; Riforme 
 
Ponzio, Silvia 

  L'illegittimità dell'utilizzo di modalità di presentazione diverse rispetto alle 
previsioni della lex specialis e l'impugnazione dell'esclusione / Silvia Ponzio, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 7/8   2006, p. 2296-2303 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Reale, Vittorio 

  Il nuovo codice degli appalti di lavori, forniture e servizi: prime considerazioni / di 
Vittorio Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2007, p. 27-37 
Descrittori: Appalto ; Codici 
 
Rotigliano, Riccardo 

  La tutela cautelare ante causam nel codice dei contratti pubblici. molto rumore per 
nulla / Riccardo Rotigliano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2006, p. 3400-3421 
Descrittori: Tutela ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Diritto comunitario ; Appalto 
 
Salamone, Vincenzo 

  Affidamento dei servizi pubblici locali, tra normativa nazionale e diritto 
comunitario / Vincenzo Salamone, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2006, p. 3422-
3442 
Descrittori: Affidamento ; Servizi pubblici locali ; Legislazione statale ; Legislazione 
comunitaria 
 
Sandulli, Maria Alessandra 



   48

  La nuova tutela giurisdizionale in tema di contratti pubblici (note a margine degli 
artt. 244-246 del codice De Lise) / Maria Alessandra Sandulli, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 10   2006, p. 3375-3388 
Descrittori: Appalto ; Tutela giurisdizionale 
 
Santoro, Evaristo 

  Danno erariale e discrezionalità nella scelta dell'offerta più alta in esito a gara 
informale / Evaristo Santoro, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7/8   2006, p. 2344-2346 
Descrittori: Appalto ; Offerta ; Danni ; Sentenze della Corte dei conti  
 
Saracino, Carla Maria 

  La finanza di progetto tra dialogo competitivo e tutela della concorrenza / Carla 
Maria Saracino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2006, p. 3116-3128 
Descrittori: Project financing  ; Concorrenza ; Tutela 
 
Tamburrino, Antonio 
L'Italia dei Lavori / Antonio Tamburrino, Il Mulino, n. 1   2007, p. 129-138 
Descrittori: Infrastrutture 
 
Urbani, Massimo 

  La sospensione della gara per la verifica dei requisiti finanziari e tecnici nel nuovo 
codice dei contratti pubblici / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2007, p. 38-52 
Descrittori: Gare pubbliche ; Appalto ; Codici 

 
7.5 Acquedotti 

De Carli, Alessandro 
Verso una nuova politica europea delle acque / Alessandro De Carli, Inquinamento, n. 90   
2007, p. 48-50 
Descrittori: Direttiva n. 1991/271/CEE  

 
 
 



   49

FOCUS STATUTI REGIONALI 
 
 

Articoli pubblicati nel 2005 
 
Baldazzi, Davide 
Gli organi di garanzia statutaria : organi o vittime della politica regionale? 
Le istituzioni del federalismo, n. 5, 2005, p. 855 
 
Bessi, Demis 
La titolarità del potere regolamentare regionale: la scelta spetta agli Statuti 
Quaderni regionali, n. 1, 2005, p. 129 
 
Bin, Roberto 
Dopo gli Statuti, c’è molto da fare 
Le istituzioni del federalismo, n. 1, 2005, p. 7 
 
Bin, Roberto 
Perché le Regioni dovrebbero essere contente di questa decisione 
Le regioni, n. 1/2, 2005, p. 15 
 
Bova, Caterina ; Piperno, Rosalba ; Sarcone, Valerio 
Il ruolo delle assemblee legislative nell’analisi dei nuovi statuti regionali 
Comuni d’Italia, n. 11, 2005, p. 67 
 
Calamandrei, Giuliano 
I poteri normativi della Giunta regionale dopo la legge costituzionale n. 1/1999 
Nuova rassegna, n. 4, 2005, p. 446 
 
Cammelli, Marco 
Norme programmatiche e Statuti regionali: questione chiusa e problema aperto 
Le regioni, n. 1/2, 2005, p. 21 
 
Cardone, Andrea 
Brevi considerazioni su alcuni profili processuali della recente giurisprudenza “statutaria” della Corte 
Costituzionale 
Le istituzioni del federalismo, n. 2, 2005, p. 259 
 
Cardone, Andrea 
La rilevanza delle questioni processuali nelle sentenze della Corte sugli Statuti regionali 
Le regioni, n. 4, 2005, p. 619 
 
Carli, Massimo 
Le funzioni di Comuni e Province negli statuti regionali 
Amministrare, n. 3, 2005, p. 483 
 
Carli, Massimo 
Lo Statuto dell’Emilia-Romagna. Principi e partecipazione 
Le istituzioni del federalismo, n. 1, 2005, p. 19 
 
Casale, Giuseppe 
Gli articoli finanziari del nuovo Statuto della Regione Liguria 



   50

Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 775 
 
Catelano, Stefano 
Statuti regionali e voto di fiducia iniziale 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1, 2005, p. 711 
 
Costanzo, Pasquale 
Lo Statuto dell’opposizione 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 597 
 
Cosulich, Matteo 
Statuti regionali ordinari e materia elettorale 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 679 
 
Cuocolo, Fausto 
Ancora sulla procedura di approvazione degli Statuti regionali 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6, 2005, p. 4805 
 
Cuocolo, Fausto 
I principi generali dello Statuto e il loro valore giuridico 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 509 
 
Di Lello, Carla 
Art. 10, Statuti speciali e competenza esclusiva dello Stato 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2005, p. 1793 
 
Dickman, Renzo 
Le disposizioni programmatiche degli statuti ordinari non hanno efficacia giuridica 
Il foro amministrativo C.d.S., n. 2, 2005, p. 639 
 
Falcon, Giandomenico 
Alcune questioni a valle delle decisioni della Corte  
Le Regioni, n. 1/2, 2005, p. 31 
 
Floridia, Giuseppe G. 
Lo Statuto e le altre fonti regionali : soluzioni, silenzi e orientamenti nel nuovo Statuto della Regione 
Liguria 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 533 
 
Font I Llovet, Tomas ; Merloni, Francesco 
Il regionalismo spagnolo tra riforma costituzionale e riforma statutaria 
Le regioni, n. 6, 2005, p. 1179 
 
Fuoco, Bruno E. G. 
La cessazione anticipata delle funzioni consiliari, durante il periodo elettorale, nelle Regioni a Statuto 
ordinario 
Le istituzioni del federalismo, n. 2, 2005, p. 305 
 
Fusaro, Carlo 
Le nuove leggi elettorali e i nuovi statuti 
Le istituzioni del federalismo, n. 6, 2005, p. 1007 
 



   51

Gardino Carli, Adriana 
La rigidità dello Statuto e la Consulta statutaria: dagli intenti iniziali alla attuazione concreta 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 835 
 
Gianfrancesco, Eduardo 
A volte ritornano : problemi del giudizio preventivo di costituzionalità sugli statuti regionali ordinari 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6, 2005, p. 5032 
 
Grasso, Giorgio 
Le Autorità indipendenti di garanzia: il tentativo di razionalizzazione dello Statuto ligure 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 659 
 
Groppi, Tania 
La Consulta dell’Emilia-Romagna nel quadro dei nuovi organi regionali di garanzia statutaria 
Le istituzioni del federalismo, n. 1 2005, p. 75 
 
Lippolis, Vincenzo 
Le dichiarazioni di principio degli statuti regionali 
Rassegna parlamentare, 2005, n. 4, p. 975 
 
Lombardi, Marco ; Matteucci, Fabrizio ; Zanca, Paolo 
Lo Statuto regionale: un nuovo quadro per le istituzioni dell’Emilia-Romagna 
Le istituzioni del federalismo, n. 1, 2005, p. 13  
 
Merloni, Francesco 
I rapporti tra Regione ed enti locali nel nuovo Statuto della Regione Emilia-Romagna 
Le istituzioni del federalismo, n. 1, 2005, p. 95 
 
Minetti, Paola 
La Corte costituzionale si pronuncia su alcuni nuovi Statuti Regionali 
Comuni d’Italia, n. 1/2, 2005, p. 35 
 
Minetti Paola 
Il Presidente della Regione e lo Statuto regionale 
Comuni d’Italia, n. 3, 2005, p. 25 
 
Morelli, Alessandro 
Il problematico “bilanciamento” tra la stabilità di governo e rappresentanza delle minoranze nella 
legislazione regionale sui sistemi elettorali 
Le istituzioni del federalismo, n. 2, 2005, p. 201 
 
Morrone, Andrea 
Statuti regionali, chimere federali 
Il Mulino, n. 418, 2005, p. 229 
 
Morrone, Andrea 
Le fonti del diritto nello Statuto dell’Emilia-Romagna 
Le istituzioni del federalismo, n. 1, 2005, p. 35 
 
Pasotti, Larissa 
L'elezione del Presidente della Giunta e del suo "Vice" nello Statuto calabrese ed i suoi limiti 
Giurisprudenza italiana, n. 1, 2005, p. 9 



   52

 
 
Panzeri, Lino 
La tutela della rigidità statutaria alla luce della più recente giurisprudenza costituzionale : quali 
prospettive per gli organi di garanzia regionali? 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1, 2005, p. 813 
 
Parodi, Gianpaolo 
Legislativo ed esecutivo regionale nei rapporti internazionali e con l’Unione europea : la nuova 
disciplina statutaria della Regione Liguria 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 745 
 
Pasotti, Larissa 
L’elezione del Presidente della Giunta e del suo Vice nello Statuto calabrese ed i suoi limiti 
Giurisprudenza italiana, n. 2, 2005, p. 9 
 
Pastori, Giorgio 
Luci e ombre della giurisprudenza costituzionale in tema di norme programmatiche degli Statuti 
regionali 
Le Regioni, n. 1/2, 2005, p. 35  
 
Pastori, Giorgio 
I nuovi statuti regionali e le autonomie locali 
Amministrare, n. 3, 2005, p. 473 
 
Pavani, Giorgia 
Statuti regionali e regole di drafting 
Rassegna parlamentare, n. 2, 2005, p. 513 
 
Petrillo, Pier Luigi 
Nuovi statuti regionali e opposizione 
Quaderni costituzionali, n. 4, 2005, p. 829  
 
Pittaluga, Giovanni Battista 
Un breve commento agli articoli di natura finanziaria dello Statuto della Regione Liguria 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 771 
 
Pizzetti, Franco 
Il gioco non valeva la candela: il prezzo pagato è troppo alto 
Le Regioni, n. 1/2, 2005, p. 37 
 
Quaglia, Mario Alberto 
L’azione amministrativa nello Statuto regionale della Liguria 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 621 
 
Ragone, Sabrina 
La proiezione estera delle regioni nei nuovi statuti ordinari 
Il diritto della regione, n. 1/2, 2005, p. 134 
 
Rolla, Giancarlo 
I rapporti tra Regione ed enti locali secondo lo Statuto della Regione Liguria 
Quaderni regionali, n. 3, 2005, p. 793 



   53

 
Rossi, Manuele 
Lo statuto del Lazio e il controllo del Governo 
Quaderni costituzionali, n. 1, 2005, p. 151 
 
Rubechi, Massimo 
Statuti regionali: dove sono finite le garanzie dell'opposizione? 
Quaderni costituzionali, n. 1, 2005 
 
Tarli Barbieri, Giovanni 
Le fonti del diritto regionale nella giurisprudenza costituzionale sugli Statuti regionali 
Le regioni, n. 4, 2005, p. 581 
 
Tubertini, Claudia 
I beni e le attività culturali nei nuovi Statuti regionali in formazione 
Aedon, n. 2, 2005  
 
Vigevano, Giulio Enea 
Autonomia statutaria, voto consiliare sul programma e forma di governo standard 
Le regioni, n. 4, p. 606 
 
Vivaldi, Elena 
Le politiche sociali nei nuovi statuti delle Regioni ordinarie 
Studi Zancan, n. 2, 2005, p. 39                                                    
 

Articoli pubblicati nel 2006 
 
 
Blanco Valdes, Roberto L. 
Lo Statuto catalano: testo e pre-testi 
Quaderni costituzionali, n. 4, 2006, p. 677-395 
 
Buratti, Andrea 
Dal rapporto di fiducia alla consonanza politica : rigidità della forma di governo regionale e libertà del 
processo politico 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1, 2006, p. 90-101 
 
Caprio, Giovanni ; Pavese, Giulia 
Statuti regionali dimenticati e consigli delle autonomie locali mai attivati 
Comuni d’Italia, n. 7/8, 2006, p. 55 
 
Carlotto, Ilaria 
Gli statuti delle regioni ordinarie tra Governo, Corte costituzionale e Consigli regionali: il caso ligure e il 
caso abruzzese 
Le regioni, n. 1, 2006, p. 199 
 
Castelli, Luca 
La leale collaborazione fra Regione ed enti locali: il Consiglio delle autonomie locali 
Giornale di diritto amministrativo, n. 12, 2006, p. 1291-1299 
 
Catalano, Stefano 
Voto di sfiducia al singolo assessore e statuti regionali 



   54

Giurisprudenza costituzionale, n. 1, 2006, p. 102-111 
 
Giangaspero, Paolo 
La Corte costituzionale e il procedimento di approvazione degli statuti regionali ordinari: problemi 
risolti e questioni da definire in tema di interpretazione dell’art. 123 Cost. 
Le regioni, n. 4, 2006, p. 746-761 
 
Iacometti, Miryam 
La laboriosa approvazione di un nuovo Statuto per la Catalogna 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. II, 2006, p. 614 
 
Mangiameli, Stelio 
Lo Statuto della Regione Abruzzo al vaglio della Corte costituzionale 
Le regioni, n. 4, 2006, p. 778-791 
 
Paris, Davide 
Il riconoscimento dell’opposizione quale soggetto istituzionale nei nuovi statuti regionali 
Quaderni regionali, n. 1, 2006, p. 81 
 
Passaglia, Paolo 
Immigrazione e condizione giuridica degli stranieri extracomunitari: la Corte costituzionale precisa i 
termini del riparto di competenza (…e torna sulla portata delle enunciazioni di principi contenute negli 
statuti) 
Il foro italiano, n. 2, 2006, p. 351/I 
 
Pinardi, Roberto 
Poteri della Repubblica e promotori di referendum costituzionalmente previsti nel giudizio sui conflitti 
tra poteri dello Stato 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1, 2006. p. 683-689 
 
Poggeschi, Giovanni 
La definitiva approvazione del nuovo Statuto di autonomia della Catalogna : un passo in avanti verso 
una maggiore asimmetrial dell’Estado autonòmico? 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. III, 2006, p. 1340 
 
Righi, Enrico 
Approvazione degli statuti regionali : parere in merito all’ammissibilità di emendamenti in seconda 
lettura 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 10, 2006, p. 1339 
 
Soldano, Alessio Michele 
Una originale apertura nel senso di una maggiore integrazione dei non cittadini nel sistema regionale: 
l’estensione del diritto di petizione al Consiglio regionale nei nuovi statuti regionali 
Diritto e società, n. 2, 2006, p. 253 
 
Viceconte, Nicola 
Riflessioni sulla forma di governo nei nuovi statuti delle Regioni ad autonomia ordinaria 
Quaderni regionali, n. 1, 2006, p. 113 
 
Vicenzi, Vico 
La riforma dell'ordinamento regionale (modifiche al Titolo V della Parte II della Costituzione) 
Rassegna parlamentare, n. 1, 2006, p. 121 



   55

Indice per autore 
 
Abba, Laura   38 
Abrami, Alberto  21, 32 
Accattatis, Vincenzo  9 
Ackerman, Frank  28 
Addesso, Carmelina  9 
Adinolfi, Felice  32 
Albini, Christian  38 
Albisinni, Ferdinando  32 
Alcaro, Francesco  9, 38 
Arcidiaco, Lorenzo  34 
Arduini, Davide                                                             26 
Argentati, Maura  9 
Ati, Paolo  9 
Audretsch, David B.   26 
 
Bàculo, Liliana  26, 28 
Balboni, Enzo   35, 36 
Baracca, Angelo  38, 44 
Baratta, Roberto  9 
Barnabè, Federico  42 
Baroncini, Elisa  26, 28 
Bartole, Sergio  9 
Basili, Cristina  26, 32 
Bassan, Rodolfo  44 
Battini, Francesco  7 
Bednarz, Furio  24 
Behrens, Kristian  21, 22 
Belletti, Giovanni   32, 44 
Belletti, Michele  9 
Bellocchio, Luca  9 
Belloni, Gian Pietro  7 
Bellonzi, Vanni  44 
Belluati, Marinella  9 
Bellucci, Lucia  10 
Benelli, Filippo  10, 35 
Benfratello, Luigi   22 
Benozzo, Matteo M.  32, 42 
Bianchi, Maria Pia  46 
Bin, Roberto  10 
Boin, Annalisa  38 
Bombardelli, Marco  10 
Bondonio, Daniele   26 
Borghi, Paolo  32 
Borghi, Renato  26, 28 
Borgomeo, Pasquale  38 
Borgonovi, Elio  10 
Boscolo, Marco  10 
Bragato, Luisa  32 
Brandolini, Elena  7 
Brunelli, Cristiano  45 



   56

Brunello, Giorgio   24, 26 
Bruni, Luigino  38 
Bruno, Francesco  7 
Bucchi, Massimiano  43 
Burlon, Augusto   39 
Busico, Luca  10 
 
Cagnasso, Stefano  46 
Caianiello, Girolamo  18 
Calderoni, Chiara  10 
Calvano, Roberta  10, 39 
Camodeca, Renato  7 
Cannata, Marco  7 
Capizzi, Mario  43 
Caponi, Remo  10 
Carnazza, Paolo  26 
Carnevale, Pietro  22 
Caroli Casavola, Hilde  11 
Caroselli, Adriana  45 
Casalone, Carlo  35, 39 
Casella, Antonio  11 
Caselli, Gian Paolo  39 
Casini, Lorenzo  11 
Cassese, Sabino  11 
Catania, Roberto  45 
Cazzola, Giuliano  35 
Cepiku, Denita  11 
Cerulli, Giovanni  24 
Checchi, Daniele  37 
Chiarvesio, Maria                                                           27 
Chinaglia, Giancarlo  45 
Chindemi, Domenico  46 
Chirico, Cristina  28, 32 
Cipollone, Piero  24 
Civinini, Maria Giuliana  11 
Clemente, Antonio  11 
Colombo, Fausto  11 
Coltorti, Fulvio  27 
Conti, Roberto  11 
Coraggio, Camilla  11 
Corbetta, Piergiorgio  12 
Cortese, Fulvio  47 
Costantini, Valeria  39, 44 
Coviello, Alessandra  45 
Covino, Fabrizia  12 
Cozzi, Tommaso  12 
Cufaro Petroni, Nicola  39 
 
Dal Co, Mario  12, 19 
D'Antonio, Mariano  27, 29 
Dardi, Marco  39 
De Bernardinis, Flavio  39 



   57

De Carli, Alessandro  48 
De Carlo, Eugenio  12 
De Cesaris, Ada Lucia  45 
De Gaetano, Loredana  33 
De Lucas, Javier  12 
De Rosa, Giuseppe  36 
D'Elia Isabella  12 
Desideri, Paolo  21, 39 
Di Filippo, Amedeo  19 
Di Giambattista, Lorella  12, 29 
Di Giorgi, Rosa Maria  12 
Di Giovanni, Matteo  12 
Di Mauro, Aurora  19, 39 
Di Noia, Maria Giulia  29 
Di Virgilio, Aldo  13 
Diamanti, Ilvo  13 
Draghi, Mario  29 
 
Fabbrini, Sergio  13 
Famiglietti, Maria Rosaria  39 
Ferrazza, Federico  40 
Filippini, Micaela  37 
Follieri, Luigi  47 
Foresti, Giovanni  24, 27 
Franceschina, Alida  24 
Freni, Elisabetta  13 
 
Gabrielli, Bruno  21 
Gallo, Giorgio  40 
Garfì, Giuseppe  34, 46 
Germanò, Alberto  29, 33 
Ghiotto, Giovanni  24 
Giacchetti, Salvatore  13 
Girotto, Dimitri  37 
Gitto, Antonio  29 
Grandelli, Tiziano  19 
Grasso, Alfio  33 
Grasso, Silvia  13 
Grigoli, Michele  23, 43 
Gualdi, Vittorio  34 
Guarino, Francesca  24 
 
Henke, Roberto  33 
Henry, Barbara  40 
 
Ignazi, Piero  13 
Innelli, Cinzia  29 
 
La Torre, Giovanni  13 
Lafourcade, Miren  27 
Lalli, Chiara  40 
Larson, Edward J.  40 



   58

Lipari, Maria Chiara  13 
Loiacono, Francesco  44 
Lorenzoni, Guido  40 
Luberti, Patrizia  29 
Lucifero, Nicola  34 
Lupo Stanghellini, Paola Sabina  34 
 
Macrì, Fabio  14 
Manca, Giovanni Graziano  14, 18, 19 
Mancini, Paolo  14 
Marchesi, Giovanni  40 
Margiotta, Costanza  14 
Mari, Angelo  22 
Mariotti, Sergio  27 
Marletti, Carlo A.  14 
Maronta, Fabrizio  40 
Martelloni, Rossella  40, 43 
Martini, Carlo Maria  35, 40 
Martini, Chiara  45 
Massoli, Bruno  33 
Mattarella, Bernardo Giorgio  14, 19 
Mauriello, Margherita  47 
Mauriello, Walter  8, 22 
Mazzei, Antonio  14 
Mazzola, Maria Antonietta  14 
Mazzoni, Marco  15 
Mazzotta, Diego  8 
Merler, Enzo  24, 35 
Mezzenzana, Maria Adele  35 
Mini, Fabio  40 
Molinelli, Andrea  35 
Monaco, Caterina  15, 29 
Montanari, Cristina  19 
Montesarchio, Luca  25 
Morroni, Mario  27 
Motta, Angelo  29 
Mulazzani, Marcella  15 
Munari, Francesco  27 
Muti, Michela  15 
 
Natale, Paolo  15 
Nespor, Stefano  15, 19 
Nicassio, Marisa  47 
Niola, Immacolata  22 
Nucci, Alessandro  30, 33 
 
Oliva, Federico  21, 41 
Orati, Vittorangelo  15 
 
Padovano, Fabio  37 
Pagnoncelli, Nando  15 
Paladini, Luca  15 



   59

Paladino, Francesco  25 
Pampanini, Rossella   33 
Paolini, Margherita  41 
Papa, Danilo  25 
Parascandolo, Giusj  45 
Parisi, Orazio  8 
Parisio, Vera  15 
Parrilla, Angela  25 
Pascali, Michelangelo  19, 37 
Pasquini, Gabriele  47 
Pasquino, Gianfranco  16 
Passaglia, Paolo  16 
Passavanti, Rossella  16 
Pastore, Serafina  25 
Pecchio, Franco  27, 45 
Pedaci, Alessandra  16 
Perotto, Eleonora  45 
Petrilli, Sara  19 
Petrulli, Mario  8 
Piasecka, Anna  16 
Piazza, Stefano  16, 36, 43 
Piazza, Stefano  37 
Pieroni, Luca  25, 43 
Pininfarina, Andrea  30 
Pinzuti, Michele  8 
Pizzetti, Franco  16 
Pizzuti, Domenico  36 
Pocar, Valerio  16 
Pollastrelli, Stefano  43 
Pollicino, Oreste  16 
Ponzini, Davide  21, 41 
Ponzio, Silvia  47 
Porporato, Anna  16 
Postiglione, Amedeo  45 
Pozzoli, Stefano  7 
Pucci, Luigi  27 
Pulli, Italo Rosario  8 
 
Quadrio Curzio, Alberto  17 
Quiroz Vitale, Marco A.  17 
 
Reale, Vittorio  47 
Rebuffa, Giorgio  41 
Renzulli, Annalisa  30 
Ricci, Giovanna  36 
Roldo, Antonio  41 
Romano, Eliana  30 
Rossi, Giacomo  41 
Rossi, Marco  7, 8 
Rotigliano, Riccardo  47 
Rubino, Francesco  8 
Rude Antoine, Edwige  17 



   60

Russo, Carmela  17 
 
Salamone, Vincenzo  47 
Salvi, Giovanni  41 
Sandulli, Aldo  17, 41 
Sandulli, Maria Alessandra  47 
Santoni Rugiu, Antonio  17 
Santoro, Evaristo  48 
Saracino, Carla Maria  48 
Savino, Michelangelo  21 
Savio, Claudia  30 
Scalco, Chiara  28, 46 
Scarpari, Giancarlo  17 
Scarpato, Debora  34 
Schiano di Pepe, Lorenzo  46 
Schiavo, Flavia  21 
Sepe, Marichela  41 
Sette, Antonello  28 
Severino, Fabio  30 
Simone, Anna  17 
Simonini, Emanuele  30, 43 
Sorge, Bartolomeo  41 
Spagnuolo, Angela  28 
Spagnuolo, Massimiliano  46 
Spasari, Tommaso  25 
Storlazzi, Alessandra  17 
Strazzari, Davide  17 
Stucchi, Marco  22 
 
Taddei Elmi, Giancarlo  37, 41 
Tagliaferri, Antonio  34, 44 
Tamburini, Piero  18 
Tamburrino, Antonio  48 
Tanganelli, Gian Paolo  18 
Tapparo, Andrea  36, 44 
Tarantino, Luigi  18 
Taranto, Luigi  30 
Tarasco, Antonio Leo  42 
Terzuolo, Eric R.  42 
Timpa, Maria  25 
Trapani, Roberta  25, 37 
Trenti, Stefania  28 
Tripoli, Giuseppe  30 
Tulumello, Giovanni  18 
Unibosi, Pierangelo  20 
Urbani, Massimo  48 
 
Vaccari, Cristian  18 
Valentino, Pietro A.  21, 42 
Vario, Daniela  33 
Varotti, Adriano  33, 42 
Venturi, Alessandro  21 



   61

Vesperini, Giulio  18 
Vicente, Eva  18, 42 
 
Zaghini, Andrea  31 
Zamberlan, Stefano  42 



   62

Indice per descrittore 
 
Acquisizione 11 
Affidamento 40, 47 
Agricoltori 33 
Agricoltura 21, 28, 32, 33, 44 
Alcolismo 35 
Ambiente 42, 44, 45 
Ambienti di lavoro 24, 25, 35 
Amministrazione pubblica 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20 
Appalto 46, 47, 48 
Architettura 21, 39, 42 
Archivi elettronici 14 
Assistenza sanitaria 35, 36 
Attività amministrativa 9 
Attività normativa 11 
Autorità 14 
Autorità europea per la sicurezza alimentare  30, 33 
Autostrade 22 
Avanzi di amministrazione 7, 8 
Aziende 27 
Aziende ad alta tecnologia 27 
Aziende agricole 32, 33 
Aziende autostradali 22 
 
Bambini 36 
Banche 27 
Benedetto XVI   40 
Beni culturali 42 
Bilanci sociali   15 
Bioeconomia   42 
Biotecnologia 42, 32 
Bush, George W.  42 
 
Caccia 34 
Camere di commercio 29, 30 
Capitale umano   24 
Castagni 34, 46 
Castiglia   18, 42 
Centri di prima accoglienza   17 
Chiesa 17 
Cittadinanza 10, 12 
Codice penale 11 
Coltivazione biologica 33 
Commercio 28 
Commercio internazionale  30 
Compravendita 30, 43 
Comunicazione audiovisiva 39 
Concorrenza 30 
Conflitti di attribuzione 10, 16 
Consulenza 8 



   63

Consulenza legale 16 
Consumatori 29 
Contabilità 7 
Contrattazione collettiva 25 
Contratti agrari 33 
Contratti di lavoro 25 
Controllo di gestione 7 
Conventi 41 
Corporativismo 41 
Corte dei conti 18 
Costituzione della Repubblica italiana   16 
Costituzione europea   16 
 
D.Lgs. n. 152/2006   45 
D.Lgs. n. 163/2006   9, 46 
D.P.R. n. 204/2006   47 
Danni ambientali 46 
Debito pubblico 7 
Demanio idrico 12 
Denuncia inizio attività  18 
Deregolamentazione 15 
Direttiva n. 1991/271/CEE  48 
Diritti d'autore 9, 38 
Diritti sociali 36 
Diritti umani 40 
Diritto all'informazione 11, 12, 16, 18 
Diritto commerciale 15, 29 
Diritto costituzionale 16 
Disarmo 39, 40 
Distretti industriali 27, 28 
Documenti 14 
Documenti multimediali 15 
Donne 38 
 
Economia 26, 28, 29 
Economia politica 39 
Ecosistemi 34, 44 
Edilizia residenziale pubblica 8, 22 
E-Government  12, 47 
Elezioni politiche 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18 
Energia 27 
Energia nucleare 27, 45 
Energia solare 44 
Espropriazioni 13 
Etica 41 
Eutanasia  35, 39, 40 
 
Fecondazione in vitro 35 
Feltre   38 
Fiere 29 
Finanza pubblica 7 
Fonti energetiche rinnovabili 28 



   64

Forestazione 34 
Foreste 34 
Formazione 25 
Formazione lavoro 24 
Formazione professionale 24, 26 
 
Gare pubbliche 48 
Genova   21 
Giurisdizione amministrativa 10 
Golden share   13 
Guerre 38, 44 
 
Igiene ambientale 46 
Immigrati 13, 17, 24, 38 
Immigrati extracomunitari 14 
Immigrazione 10, 16, 17 
Immigrazione clandestina   17 
Imposte sui redditi 19 
Incidenti domestici 42 
Incidenti stradali 22 
Indennità di espropriazione 18 
Indulto 11 
Industria 24, 26, 27 
Industria alimentare 26, 32 
Industria chimica 44 
Industria manifatturiera 27 
Industria tessile 28, 46 
Informatica 37, 42 
Infrastrutture 48 
Innovazione tecnologica 27 
Inquinamento 45 
Inquinamento elettromagnetico   46 
Interessi legittimi 18 
Internet  38 
Irpef 12 
Istituto per lo sviluppo della formazione dei lavoratori   24, 37 
Istruzione scolastica 37 
Istruzione secondaria superiore 37 
Italia meridionale   27, 29 
 
Latte 29, 33 
Lavori pubblici 46 
Leggi finanziarie 7 
Legislazione elettorale  13 
Legislazione regionale 9, 10, 18, 22, 37 
Legislazione statale 9, 10, 35 
Libertà religiosa 9 
Libri 17, 41 
Libri giuridici   10, 39 
Lombardia   26, 28 
 
Magistratura 11 



   65

Marketing 30 
Mastella, Clemente  17 
Mercato 12, 29, 30 
Mercato del lavoro 25, 43 
Mezzi di comunicazione di massa 38 
Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale   25 
Minoranze etniche 38 
Minori 38 
 
Nanotecnologie   43 
Navigazione 46 
Navigazione da diporto 23, 43 
New York   21 
 
Occupazioni d'urgenza 13 
Orario di lavoro 19, 37 
Organizzazioni senza scopo di lucro 24 
Orientamento professionale 25, 37 
 
Pastorizia 33, 42 
Pensioni di anzianità 35 
Personale 19, 39 
Pesca 34 
Pet therapy  36 
Petrolio 28 
Politica agraria comunitaria  32 
Politiche agrarie   33 
Polizia municipale 8 
Presa di decisioni 16 
Presidenti 8 
Processo civile 11 
Prodotti geneticamente modificati  32 
Prodotti tessili 26, 28 
Programmazione 7, 8 
Programmi di riqualificazione urbana   21, 41 
Project financing   47, 48 
Provvedimenti amministrativi 15, 17 
 
Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa   19 
Regolamenti comunitari 22 
Responsabilità amministrativa 9 
Revoche 8 
Ricerca scientifica 40, 42, 43 
Rifiuti agricoli 45 
Riqualificazione   21, 41 
Riscaldamento 44 
Risorse energetiche 41 
Rom 36 
Royal, Ségolène  13 
 
Salute fisica 36, 44 
Scienza delle finanze 37 



   66

Segretari comunali   8 
Semplificazione amministrativa  10 
Servizi pubblici 8, 11 
Sicilia   21 
Sicurezza stradale 22 
Sindacalisti   19 
Sistemi economici 45 
Siti Web   12 
Spinelli, Altiero   9 
Stati Uniti   9, 38, 39, 40, 41 
Stemmi 39 
Sviluppo 17 
Sviluppo sostenibile   39, 44, 45 
 
Tecnologie multimediali 38, 40 
Telefonia 28 
Teoria dei giochi 39 
Teorie economiche  26, 40 
Territorio 14 
Tirocinio 37 
Trasporti 22 
Turismo 43 
Turismo culturale 40, 41, 43 
Tutela 47 
 
Unione europea 15 
Urbanistica 21, 22 
 
Valutazione 14, 18, 19 
 
 



   67

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
 
Aggiornamenti sociali 2007 3 
Ambiente Risorse Salute 2006 111 
L'amministrazione italiana 2006 12 
Archivio di studi urbani e regionali 2006 87 
Azienda pubblica 2006 4 
Azienditalia 2007 1, 2 
Azienditalia. Il Personale 2007 1, 2 
   
Censis 2006 8-9, 10 
La Civiltà cattolica 2007 3759 
Comunicazione politica 2006 2 
   
Difesa sociale 2005 3-4 
Diritto del turismo 2007 1 
Il diritto dell'Unione Europea 2006 4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2006 12 
 2007 1 
Dolomiti 2007 1 
   
Economia della cultura 2006 4 
Economia e diritto agroalimentare 2006 1-2 
Economia e politica industriale 2006 3 
   
Il foro amministrativo C.d.S. 2006 7-8 
Il foro amministrativo T.A.R. 2006 9, 10 
Il foro italiano 2007 1 
   
Giornale di diritto amministrativo 2007 1, 2 
Giurisprudenza di merito 2007 1 
Giurisprudenza italiana 2007 1 
Giustizia civile 2006 10 
   
Impresa e Stato 2006 74, 75, 76 
Informatica e diritto 2006 1 
Inquinamento 2007 90 
Italia forestale e montana 2006 6 
 2007 1 
   
Limes 2007 1 
   
Il Mulino 2007 1 
   
La Nuova ecologia 2007 2 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2007 1, 2 



   68

 
rivista anno numero 
 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2006 23-24 
 2007 1 
   
Organizzazione sanitaria 2006 3 
Orientamenti della giurisprudenza del lavoro 2006 3 
   
Il pensiero economico moderno 2006 4 
Il Ponte 2007 2 
 
Professionalità 2007 95 
Le province 2007 1 
   
QA. La Questione agraria 2006 3 
Quaderni di sanità pubblica 2006 144 
   
Rassegna di diritto civile 2006 4 
Regional science and urban economics 2007 1 
Le regioni 2006 5 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2006 3 
Rivista di politica economica 2006 3-4 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2006 4 
   
Sapere 2007 1 
Sociologia del diritto 2006 3 

 


